

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
 Kraków
 ul. Dunajewskiego 6
 Telefon Redakcji 286
 Telefon Administracji 310
 Adres dla telegrafów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznica zł. 4-50

Typodrukowa 1 złoży
 w Krakowie
 Złoty 8 złotych
 Wychozi oddzielnie razę
 a wyjątkiem poniedziałek
 i dni północnych

Konto PKO Kraków 400.670

Módl się i — buduj flotę lotniczą!

Jak wczoraj pisaliśmy, rząd angielski wyciągnął z niedużych manewrów lotniczych nad Londynem naukę, która stanowi zwykle usprawiedliwienie całego systemu zbrojeń. Zamiast uznać, że zbrojenia powietrzne są kosztownym przytykiem, gdyż nie są w stanie spełnić przypisanego im zadania, powiada się całkiem przeciwnie: zamalo samolotów i dlatego Londyn zbombardowano. — budujemy więcżka flotę lotniczą.

Tak mówią wojskowi i ze swego stanowiska, z punktu widzenia swej potrzeby życiowej mają rację. Coż bowiem zbroiliby wszyscy zawodowi wojskowi, których w każdym kraju jest tysiące, gdyby zniszciono armie i floty, gdyby na serio zrobiono to, co się robi dla pozorów, dla zadośćuczynienia żądaniom ludzkości? Nie też dziwnego, że o rozbiciu się na wiosnę konkurencji rozbrojeniuwoli angielsko-amerykańskiej pisma paucyfistyczne stwierdziły, że nie będzie zbrojenia, dopóki nad nami radzić będą wojskowi, tj. interesowani w utrzymaniu zbrojeń. Widzimy to na przykładzie, jak pracuje komisja rozbrojeniuwa Ligi narodów. I ta nie dokazała wielkich rzeczy, ale do zerwania nie przyszło, gdyż w niej zalaadnia politycy swymili, którzy przecie liczą się z opinia publiczna swych krajów.

Uwagi powyższe nabierają szczególnej aktualności w przeddzień podpisania paktu Kelloga. Obok Ameryki jako inicjatorki paktu największą zasługę z powodu dojsia jego do skutku ma Anglia i ona też razem ze swemi dominiami stanowi polowe podpisujących ten pakt państw. Anglia nie robi jednak tajemnicy z tego, że pakt pakiem a jej interes — utrzymanie przewagi na morzu — interesem. Tak nie tylko myśla odpowiedzialni w Anglii ludzie, ale tak też otwarcie mówia. To im jednak nie przeszkadza pobożnie przewracać oczyma i dziękować Bogu, że takie piękne dzieło przychodzi do skutku. Co to szkodzi udawać idealistę, kiedy się ma się za soba?

Czytamy oto, jak właściwie miarodajne sfery angielskie oceniają praktyczną wartość paktu i jak angielski purytanizm łączy niewiarę w to, co sam robi z odnośnieniem się o poparcie przez Boga. Lord Cushendun, który jako zastępca Chamberlaina podpisał w imieniu Anglii pakt Kelloga, wystosował do prymasa kościoła anglikańskiego: arcybiskupa w Canterbury następujące pismo:

„Wskutek ubolewania godnej choroby mego przyjaciela i kolegi sir Austena Chamberlaina, bede miał zaszczyt jako jego zastępca podpisać w Paryżu w dn. 27 bm. w imieniu BKM traktat o przetrwaniu wojny. Jako minister, któremu powierzono taki wyrok obowiązek, z przyjemnością dowiaduje się z dzienników, że zarówno Wasza Ekscelencja jak arcybiskup Yorku zarządził, aby w związku z podpisaniem traktatu odprawiono w świątyniach całego kraju modły dziękczynne na intencje traktatu. Korzystając ze sposobności, przypominę, że w swoim czasie słusznie ostrzegłem wasz krajski sekretarz stanu przed zbyt leniwym optymizmem w poglądach na natychmiastowe dobrzytnie skutki zawarcia traktatu. Samo podpisanie traktatu nie spowodzi natychmiastowego i ostatecznego usunęcia wojny na ziemi, bedzie jednak najbardziej imponująca

deklaracja zbiorowa narodów, jaka zna ludzkość. Strony w traktacie wyraża postanowienie zachowania pokoju i pobudza inne narody do wzniesienia się wreszcie ponad poziom rozstrzygnięcia sporów przy pomocy akcji zbrojnej. Ten szlachetny odruch ludzkości nie zjawil się z pewnością bez zrzadzenia boskiego. Wydaje im się przeto całkowicie słusznem, aby temu wiekopomnemu momentowi towarzyszyły modły w kościołach, tak jak to Wasza Ekscelencja zarządził raczył”.

A więc pełnomocnik angielski przyznaje, że pakt nie usunie wojny ze swiata, że nie trzeba być aż do tego stopnia optymistą, że jednak pakt ma tą dobrą stronę, że pobodzi narody do zastanowienia się, że wojna jest kosztowną — o jej nieludzkiej stronie nie wspomina — rzeczą, którą można zastąpić tańszą: sądem rozjemczym. A angielski polityk dokonał tu czynu, przynoszącego zaszczyt jego wyspiarzkiemu talentowi: pakt podpisał, do niczego się nie obowiązując a Panu Bogu dziękując, że tak się stało. Widocznie jest: to potrzebne dla wielkości Anglii; widocznie leży to na linii

Zakaz przywozu zboża

Z dnien 31 sierpnia wygasa obowiązujący od kilku miesięcy zakaz przywozu pszenicy i żyta. Wedle doniesień z poinformowanego źródła zakaz ten ma być przedłużony do końca tego roku. Widocznie sfery miarodajne są przekonane, że właśnie zbory wystarcza na pokrycie zapotrzebowania wewnętrznego i że pozatem zakaz ten przyniesie dużą ulgę bilansowemu handlowemu, zmniejszając znacznie jego bierność. Można sobie wyobrazić, jak zaciekli przywoz tych dwóch gatunków zboża na naszym bilansie handlowym, jeżeli wartość tego przywozu w lipcu była o 165 mili. zł. mniejsza niż w czerwcu.

Jeszcze parę lat wstecz panowało u nas przekonanie, że pod względem rolniczym jesteśmy nie tylko krajem samowystarczalnym, ale że jesteśmy krajem eksportowym. Dowiadanie wykażalo jednak co innego, mianowicie, że tylko w latach średniego urodzaju możemy się sami wyżywić, podczas gdy w latach gorszych musimy zboże masowo sprowadzać. Rok rocznie, od szeregu lat, przewyżamy ciężki przedewek z tego groźnem następstwem: drożyzna.

A główną winę tego stanu rzeczy ponoszą nasi wielcy rolnicy, którzy — może z wyjątkiem poznańskich — nie dbają o kulturę rolną, nie naśladowią naszych sąsiadów: Czechów i Niemców. Toteż nasza produkcja jest grubo mniejsza niż u tamtych, nie mówiąc już o jakości. Na uzasadnienie tego twierdzenia wystarczy powołać się na niedawno wydany o kólnik rządu, który poleca samorządom powiatowym (sejmikom czy radom powiatowym) tworzenie specjalnych komisji rolnych celem podniesienia kultury rolniczej.

Można pójść jeszcze dalej. Nie jest bowiem prawdą, jakoby u nas średni zbiór wystarczał na potrzeby wewnętrzne. Wystarcza, ponie-

WPISY

do Prywatnej 7-klasowej Szkoły Powszechnej Zboru Ewangelickiego w Krakowie, ulica Grodzka L. 58

odbývają się po wakacjach codziennie w godzinach urzędowych (9-13) w lokalu szkoły od dnia 25 sierpnia do 1 września 1928 r.

Szkola posiada prawo publicznego. Z nowym rokiem szkolnym zostały zreorganizowane i wybudowane w najlepszej i najnowszej srodki naukowe, budynki szkolny, posiadający sale naukowe od strony plan. został rozbudowany i odnowiony.
 Wpisane wynosi 5 zł, czesne w dotychczasowym wymiarze. Dajeł rodziców niezamoznych, oraz funkcjonariuszów państwowych będą mogli korzystać z ulg w opłacie czesnego.

Komisja Szkoła.

angielskiego hymnu bojowego: rule Britania. Podpiszemy pakt w 14 dni po manewrach nad Londynem, w których konsekwencji przystąpimy do powiększenia floty lotniczej. A biskupi będą się sami modlił i wciernym nakazują za pomyślność tego zbrojnego dzieła.

wał — co każdy znaćwa wsi potwierdzi — lud nasz je mało chleba, a od przednowku do żniw żywi się ziemniakami, barszczem i żurcem. Gdyby wleś spożywała tyle tylko chleba, ile zjada miasto, zylibyśmy zawsze w deficycie chlebowym. A mimo to są u nas ludzie, którzy, będąc na urzędowych stanowiskach, forsują wywóz zboża i to w rozmiarach, jakie widzieliśmy w jesien 1926. Skutki takiej zaślępionej polityki były też fatalne: na wiosnę 1927 musieliśmy z wielkim nadatkami odwozić wywiezione parę niesięcy przedtem zboże.

Z powyższego wynika, że obok zakazu przywozu trzeba też pilnować, by nie było wywozu nielegalnego, — g legalnym niema mowy. Tu otwiera się widzące pole dla straży celnej, wdzięczniejsze aniżeli napisywanie się gorliwością wobec podrózników zagranicznych albo wracających do kraju emigrantów. Jeżeli się u nas często słyszy i czyta o przylapaniu bandy przemytników jedwabiu i tytoniu, to nigdy nie słychać o przylapaniu przemytników zboża i młaki na imięta stronę. A może to dzieje się dlatego, że jedwab i tytoni przemycają „żydki”, zboże zaś idzie z wielkich dworów?

Teraz są jeszcze wakacje i nie wymagamy od rządu, żeby teraz już ogłosił linie swej przyszłej polityki zbożowej. A jest to rzecz, która nie może być latana z dnia na dzień choćby najpiękniejszymi okólnikami. Jeżeli nie będzie planu i — co ważniejsze — plan ten nie będzie skrupulatnie przestrzegany, to p. miniester spraw wewnętrznych jako największy a-prowizator może się doczekać takichsamych skutków, jakie wynikły z jego inspekcji sanitarnych: chłop zbudował wprawdzie wychodek, ale nie użył go, aby nie poplamić nowych desek.

Międzynarodowy kongres młodzieży pacyfistycznej w Ererde koło Dr. men

(Korespondencja własna „Naprzód”)

Dnia 17 bm. rozpoczęły się w holenderskim miasteczku Ererde koło Amunon obrady międzynarod. wszechświatowego kongresu młodzieży. Na kongresie reprezentowane są wszystkie kierunki polityczne od komunistów i anarchistów począwszy aż do najbardziej reakcyjnych i nacjonalistycznych. Wśród młodzieży krajów egzotycznych przybyła bardzo licznie. Nie brak przedstawicieli Chin, Indii, Afryki, Murzynów, Ameryki, Jawy a nawet i Syryjczyków z Palestyny.

Idea przewodnią kongresu jest stworzenie międzynarodowego obelmucająca całą młodzież — wszelkich kierunków politycznych, wszelkich ras, wszelkich religii których jedynym celem byłaby walka z wojną. Przytem charakter i natura jest nader poważny. Młodzież która przybyła jest dojrzała, brak zupełnie dziełactw niżej 22 lat. Natomiast przybyło szereg starszych znanych profesorów i działaczy oraz mnóstwo korespondentów i redaktorów pism europejskich, amerykańskich a nawet azjatyckich.

Zaraz po otwarciu nastąpiło na wielkie trudności. Młodzież komunistyczna Rosji, która w lic-

bie 50 delegatów miała przybyć na kongres, nie uzyskała wizy od rządów holenderskiej i niemieckiej, natomiast bezpartyjną młodzież rosyjską imienia Iwa Tolstoja nie otrzymała zezwolenia od rządu rosyjskiego.

Komiteti wstępne z nacjonalistami niemieckimi postanowiły odrzucić. Uchwalono protest rządowi niemieckiemu, holenderskiemu oraz rosyjskiemu. Temu ostatniemu ostro sprzeciwili się komunisti. Tego rodzaju nietolerancja ze strony młodzieży komunistycznej, która uniemożliwiła przejazd innej młodzieży rosyjskiej wywołała wielkie oburzenie. Prace prowadzi się w komisjach których jest 6. Przewodniczącym komisji ekonomicznej wybrano prof. Mathwos (Stany Zjednoczone), sekretarzem тов. Szymanko (Polska) i San Jao (Indie). Pedagogiczn.: Claparedé (przew.) i Honigstien; mniejszości: тов. Peliks Gross (Polska); sekretarz Robb (murzyn z południowej Afryki). Kasowej: Cuningham (murzyn ze Stanów Zjednoczonych); przewodniczącą polityczną: Penner (Francja), sekretarz Loo (Chiny). W czasie otwarcia przybył z ramienia Polski тов. Kazimierz Mamrot.

„Europa” i „Bremen”

Przed kilku dniami Niemcy zdali wobec świata, jeżeli tego było im potrzeba, nowy egzamin ze swej sprawności gospodarczej. Na dwóch dołach w Hamburgu i Bremie spuszczone na morze dwa nowe okręty okręty pasażerskie, którym nadano powyższe nazwy. Zbudowały je największa niemiecka linia okrętowa Hanburg—Ameryka Packet Act. Ges. (Hapag), każdy okręt ma 40 tysięcy ton pojemności i jest co do technicznego wykonania i urządzenia wyczerpująco robotą bezkonkurencyjną. Nie dziwnie, że spisanie tych okrętów odbyło się w bardzo uroczyście sposób przez rządy prezydenta Hindenburga i całego rządu.

Niemcy po przegranej wojnie musiały oddać zwycięzcom nie tylko swą flotę wojenną, nawiasem mówiąc, sam ją zatopili w angielskim porcie Scapa Flow — ale także największe swe i największe okręty pasażerskie. Dotąd jeszcze te okręty niemieckie pod zmienionymi nazwami leżały po Atlantyku pod flagą amerykańską, czy angielską. Niemcy postanowiły jednak, jako jeden z dowodów swego odrodzenia gospodarczego, wybudować nową flotę handlowo-pasażerską i ponownie osiągnąć swą cel: powrócić do czasów przedwojennych, kiedy flota ich handlowa zajmowała drugie miejsce w świecie.

Ta praca nie jest naturalnie w Anglii i Ameryce może widziana. Anglia jako „przewodnik światła” i Ameryka jako jej najbliższa w tej kwestii konkurentka widzą, że zbliża się czas, kiedy okręty niemieckie, winożary Reissendera niemieckiego i towarzyszy niemieckie, odbierze utracione w wyniku wojny rynki zbytu na Dalekim Wschodzie i dlatego z nie maskowanym niezadowoleniem widać postępy niemieckie, tak gwałtowne jak ich 10-letniego

interagującego przywileju. W dodatku Niemcy republikańskie uprawiają wobec Chin zupełnie inną politykę, aniżeli uprawiały Niemcy cesarskie. Te uprawiały politykę imperialistyczną, zabrali Niemcy Kinao, przeważnie sobie koncesję i przywilejowanie cłowe, podczas gdy obecnie Niemcy byli niwierszeni państwem, które w układach z nowymi Chinami zrezygnowały przywilejów i zawarły z nimi układ handlowy o stonę równorzędności.

Wobec tego sprawa budowy pancernika „A” jest drobnością w porównaniu ze znaczeniem, jakie mają „Bremen” i „Europa”. Gdyby Niemcy wybudowały nawet wszystkie tratamenty wersalskich dozwolone im panflokii, miałyby wszystkie w sumie zaledwie tyle ton, co jeden z powyższych dwóch okrętów. Niki też w Niemczech, naturalnie poza starami nacjonalistyczno-mołodocionymi, nie myśli o tych pancernikach jako o przyszłej odbudowie Niemiec, ale w inny kuptecki sposób traktują tam postawione przez Willelma II hasło, że „przywłaszcz Niemiec leża na morzu”. Nie da zdołały kolonii, ale dla zdobycia rynków handlowych kierowaną jest dziś polityka „niemiecka, nie Trinitz jest dla niej wojenną, ale znowy dyktator „Rasak” Banta która prędko wia i w czasie wojny przestraszał przed druznieniem Anglii husową równą jej floty wojennej.

Dopki socjalizm ma decydujący wpływ na politykę niemiecką, nie pancernik będzie symbolem ich usiłowań, ale „Bremen” i „Europa” jako koniec nowościenia się z danymi stosunkami, których on gwałtownymi środkami zmieniać nie myśli. I dlatego socjalizm mimo hałasu z zewnątrz i opozycji wewnątrz pozostawa w rządzie.

bisłość, które chciałyby, żeby o nich mówiono, albo kilku księży fanatycznych, którzy tak mało troszczą się o przestrzegi biskupa z Quimper, jak ksiądz Haegy o przestrzegi biskupa strasburskiego”.

Jedno tylko, jest bardzo nie w smak centralistycznie usposobionym Francuzom, że właśnie senyjski biskup patronuje imięmulo-tywom, którym i usiłują nadać im pewien rozgłos, żeby móc się powoływać na to, że Franciszka posiada w swem łonie cały szereg mniejszości narodowych.

Wspomniał przez nas „Le Temps” przytaczając wywatek z rezolucji przyjętej w Chateaulin, a domagającej się, żeby Bretoncy nie byli w swym kraju traktowani jak obcoziemcy, żeby Bretonia, która ma za sobą 1000 lat bytu niepodległego, była administracyjną przez Bretonczyków, którzy jej przywrócić dawny rozkwit i t. d. Otóż przytoczyliśmy to dzielnik paryski ironicznie; że brakiło tylko tego, żeby panowie z „Breuz-Atao” żądali, żeby im odrębnie przedłożono do podpisu aktu Kelloga.

Charakterystycznym jest, że w tych rubcach

autonomizycznej gra szczególną rolę kier. Specjalne właściwości plemienia — językowe sprzyjały wytworzeniu się zwłaszcza w sferach wiosłańskich pewnej skorupki partykularnej w takich okolicach. Ludność wiejska mniej wlebiała tam pierwiastków kultury ogólnofrancuskiej, ześrodkowującej się w miastach. Z tej racji pozostała ona też bardziej klerykałna. Taki stan jest na ręce miejscowego kierowni, który instyktownie kocha się da swoich owczek szerszych horyzontów, więc pragnąłby wzmocnić wszelkie przegrady lokalne.

Od tego już krok tylko do agitacji czy to autonomizacyjnej, czy separatystycznej. Zwłaszcza młodzież kier znajduje w takiej agitacji upust dla swojej energii.

Kowieńskie echa zjazdu wileńskiego

ZGRZYLIWA ARIA Z „AIDAS”

Urzędowy dziennik kowieński „Lietuvos Aidas” uważał za właściwe poznać „okupowane” przez Polaków Wilno garścią słówiściół, Pisząc o wrażeń dziennikarzy litewskich w Wilnie od wradzenia: „Wilno oszczyło na mnie przygnębienie i kłopot. Opuszczone, odrapane to nasze wiecznie miasto nie harmonizuje z blyszczycami uniformami polskich oficerów z Poznania czy Śląska”.

Zapewne przybyszom z jakiegoś bogatego i pełnego życiem wielkiego centrum zachodniego może się Wilno wydać miastem srodze „opuszczonym” i zapauszonym. Ale tak wybredności u gośdci... z Kowna!

REDAKTOR LITEWSKI — BYLIYM LFGJONISTA POLSKIM

Korespondent „Lietuvos Zintis” wśród różnych wrażeń z polityki w Wilnie na arcyznaczących legionowych notuje i takie: oto na ulicy jakiś legjonista wycałował redaktora litewskiego również pisma „Naujias Zodis”, Palocisja. Urjzawszy wyraz niepewności na twarzy powitanego, przyznał mi się, że razem byli — w drucijny brzdzie...

„Po ośledził tępotność — pisze dalej — w korespondencji — w Pałocisju powiada, że tak kłopotliwie twierdzi, że jest on faktycznie z drucijny brzdzie”.

Znienne są ludzkie koleje.

Masakra w kościele

Chadecka „Rzeczpospolita” podaje pod tytułem: „Krawae wystąpienia Litwinów w kościele” opis bójki, która weszłał parafianie litewscy z polskimi, w odpowiedzi na polskie pieśni nabożne. Stało się to w litewskim miasteczku Kierowno w pobliżu granicy polskiej.

„Gdy Polacy zainwazowali pieśń polską, Litwini zaczęli w kościele gwizdać, krzyżczyć, odgrażać się, wreszcie przeszli do bójki. Ukazali się w powietrzu łaski i pięście. Bójka z kościoła stopniowo przeniosła się na cmentarz i tu sie wzmożła. Zawiadomiono policję pograniczną, która przybywszy na miejsce, nie mogąc zorientować się w sprawie, dała kilkanaście strzałów w powietrze. Błąk karabinowy rozprószył walczących. Aresztowano kilka osób, jednak inicjatorów bójki nie zostali ujęci.

Medzy Polakami jest kilku ciężko rannych”.

Niedawno nasza prasa klerykałna powtarzała za jakimś kanzoniadła angielskim, że Chrystus w czasach dziesiątych najbarotniej się obraził na niemieckie strzale kobiece, na spektakle kinowe i wielkomiłośne nocne rozrywki... Wieg może szukać ukoenia gdzieś w jakimś odległym zakątku, gdzie żyją ludzie sercem prości i zaszeli do skromnego kościołka aby już nie widzieli modnych strojów i spośczać zdjąć od zgiełku jazz-bandowego?

Aż najak w murach poświęconych nasyłzaby gwizdy i krzyki, urzałby wlezione kije, pokrawiowane

Tak w domu bożym sprawia przykazanie miłości chrześcijańskiej owieczki — którym drapieżnie usłankty w znacznej mierze wszczępa — rozpolitykowane kier.

Czyż widok takiej sceny w kościele nie byłby dla tysięcy chrystyjantów bolesniejszym, niż najmniej moralne filmy?

Autonomizacja bretoncy

W Chateaulin odbył się świeżo kongres autonomizacji bretonskich, t. zw. „Breiz Atao”. Prasa francuska nie przywleczaje wagi do tego ruchu. Nie posiada on zgola tego rozpowszechnienia i tej sily, jaka ma agitacja separatystów atalczych, wśród których, jak wiadomo rządzi wlezione ksiądz Haegy.

Bretonczycy tworzą mialy jakby rezerwat — bez żadnego oparcia o zagranicę. Tymczasem kierownicy autonomistów atalczych — dzięki temu, iż większość Atalczyków używa dialekta niemieckiego — poważnie szachują Francję ze względu na rywalizację i nieprzyjaźń francusko-niemiecką.

Dotąd je mniej żartobliwie traktują Francuzi. Wzmacniają jednak; nawet wykreślić, gdyż rozrywają się Włosi, arcykolewki jako narodził bledny odłam obywateli francuzkich — szukają chleba w ródznej Francji (raz tylko Korsyka wydała Napoleonca — przeważnie zaś zasila Francję, słuźbistami-zandamami) mogliby ewentualnie znaleźć poparcie Włochów Italskich.

Toteż „Le Temps” np. pisze o kongresie bretonskim, że to jest „klepski żart na użytek oso-

Wojewodowie będą regulowali ceny artykułów pierwszej potrzeby

Jak się PAT dowiaduje, w jednym z najbliższych „Dzienników ustaw” ma się ukazać rozporządzenie ministra spraw wewnętrznych, wydane w porozumieniu z innymi zainteresowanymi ministrami, na podstawie którego zostają przyznane wojewodom uprawnienia do regulowania cen przedmiotów powszechnego użytku, a mianowicie: maki, pieczywa, mięsa, słoniny, smalcu, wy-

robów masarskich oraz cegły. Wojewodowie mają prawo swobodę uprawniać w powyższym zakresie, wyjąwszy prawo wyznaczania cen na cegle, przekazać starostom. Ceny będą wyznaczane po wystąpieniu opinii specjalnych komisji, przyczem jako podstawa do wyznaczania cen musi być wzięta wysokość kosztów produkcji, gospodarczo usprawiedliwionych kosztów wymiany.

Jerzy Stephenson W 80 rocznicę śmierci wynalazcy kolei żelaznej

Bezpośrednie smutna była młodość wielkiego wynalazcy. Jako 10-letni chłopiec zaczął już ciężko pracować na chleb w rodzinnej wiosce Wyłkam, położonej niedaleko od miasta Newcastle. — Był to rok 1790. Prawo nie chroniło jeszcze niezmierzłych od pracy ciężkiej i nie nakazywało 8-ko rozpędzić dnia pracy. Mały Jerzy przyszedł do świata z przedmiotami, których musiał wcielić w życie. Tylko w niedziele i święta wolno mu było pobawić się z rówieśnikami. Ale i wtedy się nie bawił. Być może, że nie umiał, gdyż umysł jego dojrzał przedwcześnie i nie mógł się przystosować do dziecięcych wybrków swych kolegów. Zazwyczaj najepiej bawił się sam.

Znany jest fragment z jego życia, że lubił bardzo przysiąść się matce, gdy warzyła strawę na ogniu. Jest to zwykła anegdota, może wyszła z palca, nie zmienia jednak faktu, że mały Jerzy od wczesnego dzieciństwa obserwował przyrodę, jej utajone siły i prawa. I jak i inni dzieci w jego wieku lubił psuć zabawki, tak on miał specjalne upodobanie w tem, by rzeczy zarucone, niezdatne już do niczego naprawić.

Drewniana nóżka jakiegoś sepułki, lalki, znalazłszy w śmietniku nie dała mu spokoju tak długo, aż nie dorobił do niej drugiej nóżki, całego korpusu, raki i głowy. Zadziwiająco wprost była zgrabność jego rąk i twórczość umysłu. Zdolność te pozwoliły mu szybko awansować i wkrótce młodym został palaczem pomocniczym przy boku swego oca.

Tu dopiero po raz pierwszy Jerzy ma do czynienia z maszynami. Każdą najmniejszą nieuchronność go zastanawia. Musi dowiedzieć się wszystkiego, musi badać dlaczego tak jest a nie inaczej. Jeśli maszyna wypowie posłuszeństwo, on pierwszy odwołuje deklek i w gniewnie oka naprawia.

W wolnych chwilach zarabia pobocznie, naprawiając obuwie, lub jakiegoś sprzętu domowe, aby móc uczeszać się do szkoły wieczornej, i rzuczyć się, mając lat dziesięć, do uczenia się podpisu swego nazwiska. Główny mechanik rocznie mu z tego powodu wielką przyszłość, — posadę w biurach kopalni. Dyrekcja ocenia jednak lepiej zdolności Stephensona, mianuje go dozorcą działu mechanicznego.

Zarobki jego są jeszcze bardzo skromne, ale mimo to w 21 roku życia żeni się z pokojniczką, Fanny Hedges i ma wkrótce już pięć dzieci. W tym czasie udaje mu się naprawić starą maszynę, która dyrekcja uznawa już za zupełnie straconą. Sukces ten przyczynia się do nowego awan-

su. Stephenson otrzymuje tytuł i posadę inżyniera w kopalni. Powaga i doświadczenie doaktora od maszyn wzrasta z dniem każdym.

Cała swa uwagę i inteligencję skupia na maszynach kopalni. Kierkuje w nim teraz wielka idea. Idea, która wrócić ma stworzyć nowa epoka, zmniejszyć siłę ziemską i zabić do siebie narody przez pokonanie maszynami.

Ale i serce młodego inżyniera nie drzemie bezczynnie. Współpracując z całym światem, drocząc umysł walką o byt. Drobnymi wynalazkami sprawa swym kolegom nieraz wielką ulgę w ciężkiej pracy. I nie tylko dla ludzi posiada serce. Ciężkie wózki przeladowane węglami, które ledwie wciągnąć potrafił. Marzył i bezczelnie myśli jest zwinąć tych koni tak, jak bezczelnie był młodszy Stephenson. Cały dzień pracując w ciemnościach kopalni z zawiązanymi oczami. Nie mogą cieszyć się słowem i widokiem świata, zupełnie, tak samo, jak on dawniej.

Niedziela i święta Stephenson spędza skromnie w kółku rodzinnym. Jak dawniej swą matkę, tak teraz przysiąda się swej żonie, która strawę obiadkową warzy. Nie interesuje go wcale, co będzie na obiad, frapuje go tylko zastawiana problem siły gotującej się wody, której para podnosi pokrywę garnków.

W nocy myśli go dręcza, nasuwając ciekawe pytania, czy nie można by zastąpić koni maszyną, która za pomocą parą sama by się poruszała. — Opracować dokładny plan takiej maszyny i przedkładać go dyrekcji kopalni. Dyrekcja zgadza się na jego propozycję i udziela funduszu na budowę tej pierwszej lokomotywy. Ale dużo trudności. Mechanicy, ślusarze nie chcą pracować pod komendą jakiegoś tam byleko naprawiacza bułw. Stephenson najmuje wielu zwykłych kowali.

Ileż energii i inteligencji potrzeba było, aby tym uidekretyzowanym pracownikom wyfinancować, jak prac ślusarski i mechaniczny należy wykonywać. Dzień i nocą pracował teraz Stephenson. Sam wykonując najważniejsze części maszyny.

W roku 1813 uzbudował pierwszą lokomotywę, która ochrzczono nazwą „Mylord”. Mylord posuwała się jednak jeszcze wolniej od koni i wywarła i tyle dymu, parę i hałasu dokota, że ludność miejscowa omyliła ją z respektiem w promieniu kilkaset metrów dopiero odważając się na obserwację. Dzień i nocą pracował nad nią na rowerach.

„Mylord” sam widzi wszystkie niedogodności swego tworu, naprawia je i udoskonala. W roku 1816 poświeca, się studjum nad problemem szyn (arcia

**Kaszel, Chrypka,
zakazanie gardła
i oskrzeli**
leczą
**Tabletki „E.M.S.”
MAGISTRA KLAWE**

które dzięki specjalnym sposobom przetwarzania (aktywowanie) dają przy rozpuszczeniu w wodzie rozczyn wieloletnie skutowny i całkowicie naturalny.

Otrzymać można w każdej aptoce i drogerii.

i ciężaru) i ustanowiła ta droga pierwsze prawa dla przysięgłych w dziedzinie żelaznicy. W trzy lata później buduje dla wielkiego dostawcy węglowego, mr. Pease, zamiast kolejki konnej, pierwszą kołową żelazną, pociąg przy pomocy centrali węglową w Darlington, a załadunkową w Stockton.

W dniu 27 września 1825 roku następuje uroczyste otwarcie tej linii. Lokomotywa „Active” ciągnie za sobą dwadzieścia wagonów i mając załadunkowanych wagonów towarowych i dwadzieścia wagonów pasażerskich z 450 pasażerami.

W następnym roku powstała w Newcastle pierwsza fabryka kolejowa pod dyktando Stephensona. Całe pięć lat jeszcze walczyć musiał ten niezłomny człowiek z uporem, pesymizmem i głupotą rodaków, zanim zdolał przeprowadzić pierwszą wielką linię kolejową Manchester—Liverpool. Z chwila otwarcia tej linii we wrześniu 1830 roku sceptycyzm świata wobec kolei żelaznych został zupełnie zlamany. Towarzystwo kolejowe niosące się po całym, jak grzyby po deszczu.

Wtedy dopiero przy schyłku swego życia, odczynał Stephenson, dalszą pracę zdaną na sumienie Robertowi. Po paru latach zasłużonego spokoju zmarł w swej posiadłości ziemskiej dnia 14 sierpnia 1848 r.

Niesłodka powstają stulecie

Eleganckie damy z apetytem spożywała smakowity, pochodzące ze znanej firmy warszawskiej „Fuchs i S-wie”. Niesłodka jest jednak dla pracowni i pracowników tej firmy. Jako pionier wypadków z jednego tygodnia podaje „Robotnik”: „Kajdel Marj — zle utrudzona maszyna do krawania skóry porwała pod nożem łowę, drugożycie przaczą palce; dnia 21. III. robotniczek Czajkiewska Franciszka i Olichewer Celina uległy ciężkiemu omdleniu z powodu pracy w nieprzewietrzanej głębokiej suterenie; dopiero zastrzyki do prowadziły je do przytomności. Tegosamego dnia robotnik Wandrych Adam, także zemadł przy pracy na fabryce. Cztery ofiary w ciągu kilku dni! Sk one najczystszy dowodem w jakich warunkach pracują robotnicy w naszym kraju. — Znamyśmy jednoznacznie, iż przedstawiciele Związku robotn. przemysł. społecznego, zwróciwszy się w imieniu poszkodowanych do Zakładu ubezpieczenia od wypadku przekonał się, że żaden z tych wypadków nie był melodowny w powyższym zakładzie. Wszystkie zaś zabiegi uskutecznił lekarz przywilejny! ze specjalnym pomianiem Kasy chorych. Wideoznie czyni bardzo żalęwy firmie „Fuchs i S-wie” za osłanianie własnej i inżenierów wszelkich zbrodni popełnianych przez firmę na zdrowiu robotników”.

FELIKS GROSS

Prowincja

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Amelo (Holandia), 20 sierpnia.

Raz napiszę korespondencję z prowincji zagranicznej. Zawsze pisze się tylko o wielkich miastach — nigdy o prowincji. Dlaczego nie mamy informować czytelników o jednym i drugim. Przecież większość towarów namy kamienia pochodzi z prowincji, zapewne nieraz przegmiewli usłyszeć coś nieośoby o bcei prowincji.

Z zainteresowaniem tedy zwróciła na razie, z wagą patrze na wieś holenderską. Drogi znakomicie wybudowane czyste, przecinają równe wzrowskowi. Brak kamienia zmalsi mieszkańców do wykładania dróg cegłami. Mimo ogromnych kosztów drog jest niezmiernie wiele, kilkadziesiąt wiecej niż w jakikolwiek namy kamienia pochodzi z prowincji. Na drogach widać ładnie zresztę robotników i włośian jadących powoli na rowerach do pracy w sobotach, w wielkich drewnianych panoflach. Wszyscy, nie wyłączając 14-letnich chłopców, dymia obowiązkowo fajkę potężnej objętości.

Uderza poprosu brak pieszych na drogach. Wszędzie, dzień i noc, ślusarze, robotnicy, profesorowie, urzędnicy, wędrownicy na rowerach. Obok drog kanały łączące między sobą rzeki i centra przemysłowe z morzem. Wszystko czyste. Ani śladu śmieci i brudu. Przy brukowanych cędrach drogiach widnieć ładne murywane, duże domki i miłny wietrze — to są ładnie i czyste — hanżdy czyste, nie wielkie miasta holenderskie i nieciekawe. Ameloff? Wysładacz! Trzeba przesiadło do podziemia. Po chwili wstąpiło powstanie, postanowienie pozostać, by dać sprawę czytelnikom. „Naprzodu” jak wygląda mała, 20,000 liczące miejscowość niesto w Holandji. Zaczęłam wiedziedać od przedmięcia — dzielnicy robotniczej, gdyż ta świadczy o kulturze. Obok ucie ciągnie się szerokie kanały, na których pełno statków obładowanych torfem, który służą tutajsiż ludności powiatowej regła, za srodek opałowy. Drogi na przedmięciu takie same, jak w srodmieście i na wsi.

Jakże inaczej niż u nas! U nas przedwzyskiłenie brukuje się nawet malowazne ulice, byle te były w srodmieście lub blisko, z zaniebaniem przedmięciem, np. brukują mało uczeszaną ulicę Studencką (przy której zresztą mieszkam), gdzie

wymaszce centralne uice przedmięcia (Król. Jawłwisi itd.) są ich pozabawione.

Z reguły każdy robotnik mieszka w swym własnym domu z własnym ogródkiem. Jednym słowem w każdym kierunku — ładnie i drobiazgowo. — Srodmieście nie wiele się różni od przedmięcia. Nie zauważyłem domów wyższych, niż jednopiętrowe. Brak tylko ogródów — są za to sklepy. Sklepy czyste i duże. Czyni żywności w stosunku do naszych w większości wypadków prawie że z trzy wiecej. Za to koszuła turystyczna, za która w Krakowie płaci się 15 zł. tu kosztuje 1 gułdena (tj. 60 gr.), wyczoły szklane, ceramika. — Owoców i ryb mało. 4 — 5 — 6 — 7 — 8 — 9 — 10 — 11 — 12 — 13 — 14 — 15 — 16 — 17 — 18 — 19 — 20 — 21 — 22 — 23 — 24 — 25 — 26 — 27 — 28 — 29 — 30 — 31 — 32 — 33 — 34 — 35 — 36 — 37 — 38 — 39 — 40 — 41 — 42 — 43 — 44 — 45 — 46 — 47 — 48 — 49 — 50 — 51 — 52 — 53 — 54 — 55 — 56 — 57 — 58 — 59 — 60 — 61 — 62 — 63 — 64 — 65 — 66 — 67 — 68 — 69 — 70 — 71 — 72 — 73 — 74 — 75 — 76 — 77 — 78 — 79 — 80 — 81 — 82 — 83 — 84 — 85 — 86 — 87 — 88 — 89 — 90 — 91 — 92 — 93 — 94 — 95 — 96 — 97 — 98 — 99 — 100 — 101 — 102 — 103 — 104 — 105 — 106 — 107 — 108 — 109 — 110 — 111 — 112 — 113 — 114 — 115 — 116 — 117 — 118 — 119 — 120 — 121 — 122 — 123 — 124 — 125 — 126 — 127 — 128 — 129 — 130 — 131 — 132 — 133 — 134 — 135 — 136 — 137 — 138 — 139 — 140 — 141 — 142 — 143 — 144 — 145 — 146 — 147 — 148 — 149 — 150 — 151 — 152 — 153 — 154 — 155 — 156 — 157 — 158 — 159 — 160 — 161 — 162 — 163 — 164 — 165 — 166 — 167 — 168 — 169 — 170 — 171 — 172 — 173 — 174 — 175 — 176 — 177 — 178 — 179 — 180 — 181 — 182 — 183 — 184 — 185 — 186 — 187 — 188 — 189 — 190 — 191 — 192 — 193 — 194 — 195 — 196 — 197 — 198 — 199 — 200 — 201 — 202 — 203 — 204 — 205 — 206 — 207 — 208 — 209 — 210 — 211 — 212 — 213 — 214 — 215 — 216 — 217 — 218 — 219 — 220 — 221 — 222 — 223 — 224 — 225 — 226 — 227 — 228 — 229 — 230 — 231 — 232 — 233 — 234 — 235 — 236 — 237 — 238 — 239 — 240 — 241 — 242 — 243 — 244 — 245 — 246 — 247 — 248 — 249 — 250 — 251 — 252 — 253 — 254 — 255 — 256 — 257 — 258 — 259 — 260 — 261 — 262 — 263 — 264 — 265 — 266 — 267 — 268 — 269 — 270 — 271 — 272 — 273 — 274 — 275 — 276 — 277 — 278 — 279 — 280 — 281 — 282 — 283 — 284 — 285 — 286 — 287 — 288 — 289 — 290 — 291 — 292 — 293 — 294 — 295 — 296 — 297 — 298 — 299 — 300 — 301 — 302 — 303 — 304 — 305 — 306 — 307 — 308 — 309 — 310 — 311 — 312 — 313 — 314 — 315 — 316 — 317 — 318 — 319 — 320 — 321 — 322 — 323 — 324 — 325 — 326 — 327 — 328 — 329 — 330 — 331 — 332 — 333 — 334 — 335 — 336 — 337 — 338 — 339 — 340 — 341 — 342 — 343 — 344 — 345 — 346 — 347 — 348 — 349 — 350 — 351 — 352 — 353 — 354 — 355 — 356 — 357 — 358 — 359 — 360 — 361 — 362 — 363 — 364 — 365 — 366 — 367 — 368 — 369 — 370 — 371 — 372 — 373 — 374 — 375 — 376 — 377 — 378 — 379 — 380 — 381 — 382 — 383 — 384 — 385 — 386 — 387 — 388 — 389 — 390 — 391 — 392 — 393 — 394 — 395 — 396 — 397 — 398 — 399 — 400 — 401 — 402 — 403 — 404 — 405 — 406 — 407 — 408 — 409 — 410 — 411 — 412 — 413 — 414 — 415 — 416 — 417 — 418 — 419 — 420 — 421 — 422 — 423 — 424 — 425 — 426 — 427 — 428 — 429 — 430 — 431 — 432 — 433 — 434 — 435 — 436 — 437 — 438 — 439 — 440 — 441 — 442 — 443 — 444 — 445 — 446 — 447 — 448 — 449 — 450 — 451 — 452 — 453 — 454 — 455 — 456 — 457 — 458 — 459 — 460 — 461 — 462 — 463 — 464 — 465 — 466 — 467 — 468 — 469 — 470 — 471 — 472 — 473 — 474 — 475 — 476 — 477 — 478 — 479 — 480 — 481 — 482 — 483 — 484 — 485 — 486 — 487 — 488 — 489 — 490 — 491 — 492 — 493 — 494 — 495 — 496 — 497 — 498 — 499 — 500 — 501 — 502 — 503 — 504 — 505 — 506 — 507 — 508 — 509 — 510 — 511 — 512 — 513 — 514 — 515 — 516 — 517 — 518 — 519 — 520 — 521 — 522 — 523 — 524 — 525 — 526 — 527 — 528 — 529 — 530 — 531 — 532 — 533 — 534 — 535 — 536 — 537 — 538 — 539 — 540 — 541 — 542 — 543 — 544 — 545 — 546 — 547 — 548 — 549 — 550 — 551 — 552 — 553 — 554 — 555 — 556 — 557 — 558 — 559 — 560 — 561 — 562 — 563 — 564 — 565 — 566 — 567 — 568 — 569 — 570 — 571 — 572 — 573 — 574 — 575 — 576 — 577 — 578 — 579 — 580 — 581 — 582 — 583 — 584 — 585 — 586 — 587 — 588 — 589 — 590 — 591 — 592 — 593 — 594 — 595 — 596 — 597 — 598 — 599 — 600 — 601 — 602 — 603 — 604 — 605 — 606 — 607 — 608 — 609 — 610 — 611 — 612 — 613 — 614 — 615 — 616 — 617 — 618 — 619 — 620 — 621 — 622 — 623 — 624 — 625 — 626 — 627 — 628 — 629 — 630 — 631 — 632 — 633 — 634 — 635 — 636 — 637 — 638 — 639 — 640 — 641 — 642 — 643 — 644 — 645 — 646 — 647 — 648 — 649 — 650 — 651 — 652 — 653 — 654 — 655 — 656 — 657 — 658 — 659 — 660 — 661 — 662 — 663 — 664 — 665 — 666 — 667 — 668 — 669 — 670 — 671 — 672 — 673 — 674 — 675 — 676 — 677 — 678 — 679 — 680 — 681 — 682 — 683 — 684 — 685 — 686 — 687 — 688 — 689 — 690 — 691 — 692 — 693 — 694 — 695 — 696 — 697 — 698 — 699 — 700 — 701 — 702 — 703 — 704 — 705 — 706 — 707 — 708 — 709 — 710 — 711 — 712 — 713 — 714 — 715 — 716 — 717 — 718 — 719 — 720 — 721 — 722 — 723 — 724 — 725 — 726 — 727 — 728 — 729 — 730 — 731 — 732 — 733 — 734 — 735 — 736 — 737 — 738 — 739 — 740 — 741 — 742 — 743 — 744 — 745 — 746 — 747 — 748 — 749 — 750 — 751 — 752 — 753 — 754 — 755 — 756 — 757 — 758 — 759 — 760 — 761 — 762 — 763 — 764 — 765 — 766 — 767 — 768 — 769 — 770 — 771 — 772 — 773 — 774 — 775 — 776 — 777 — 778 — 779 — 780 — 781 — 782 — 783 — 784 — 785 — 786 — 787 — 788 — 789 — 790 — 791 — 792 — 793 — 794 — 795 — 796 — 797 — 798 — 799 — 800 — 801 — 802 — 803 — 804 — 805 — 806 — 807 — 808 — 809 — 810 — 811 — 812 — 813 — 814 — 815 — 816 — 817 — 818 — 819 — 820 — 821 — 822 — 823 — 824 — 825 — 826 — 827 — 828 — 829 — 830 — 831 — 832 — 833 — 834 — 835 — 836 — 837 — 838 — 839 — 840 — 841 — 842 — 843 — 844 — 845 — 846 — 847 — 848 — 849 — 850 — 851 — 852 — 853 — 854 — 855 — 856 — 857 — 858 — 859 — 860 — 861 — 862 — 863 — 864 — 865 — 866 — 867 — 868 — 869 — 870 — 871 — 872 — 873 — 874 — 875 — 876 — 877 — 878 — 879 — 880 — 881 — 882 — 883 — 884 — 885 — 886 — 887 — 888 — 889 — 890 — 891 — 892 — 893 — 894 — 895 — 896 — 897 — 898 — 899 — 900 — 901 — 902 — 903 — 904 — 905 — 906 — 907 — 908 — 909 — 910 — 911 — 912 — 913 — 914 — 915 — 916 — 917 — 918 — 919 — 920 — 921 — 922 — 923 — 924 — 925 — 926 — 927 — 928 — 929 — 930 — 931 — 932 — 933 — 934 — 935 — 936 — 937 — 938 — 939 — 940 — 941 — 942 — 943 — 944 — 945 — 946 — 947 — 948 — 949 — 950 — 951 — 952 — 953 — 954 — 955 — 956 — 957 — 958 — 959 — 960 — 961 — 962 — 963 — 964 — 965 — 966 — 967 — 968 — 969 — 970 — 971 — 972 — 973 — 974 — 975 — 976 — 977 — 978 — 979 — 980 — 981 — 982 — 983 — 984 — 985 — 986 — 987 — 988 — 989 — 990 — 991 — 992 — 993 — 994 — 995 — 996 — 997 — 998 — 999 — 1000

Wladomosci polityczne

ZMIANA REGULAMINU SEJMOWEGO

Jak się dowiadujemy, rządowe stronnictwo parlamentarne opracowuje obecnie projekt wniosku zmiany przepisów regulaminu sejmowego, który ma być wcielony w życie do końca września. Projekt wraz z projektem reformy konstytucyjnej, projekt dotyczący przedewszystkiem zmiany sposobu ustalania porządku obrad.

JEDYNA ROZKŁADA ZMIANY KONSTYTUCYJ NA CZĘŚCI:

Klub BB powziął obecnie nową koncepcję. Polegać ma ona na tem, aby zmian konstytucyj nie przeprowadzać forsownie, lecz powołać a konsultacje. Wocle tej nowej koncepcji z kadencja jesienna miałyby być zaproponowane jedynie zmiany w kierunku wzmożenia władzy prezydenta, na co licza, iż znajdzie się większość w Sejmie, oraz ewentualnie w kierunku pewnego usprawnienia prac parlamentu. Projekty dalszych zmian miałyby być wniezione dopiero za rok, albo nawet w terminie dwuletnim. Narazie projekt parlamentu nie byłoby w niżej naruszone.

DELEGACJA POLSKA DO GENEWY

Skład delegacji polskiej na Zgromadzenie Ligi narodów jest następujący: przewodniczącą delegacji i pierwszy delegat minister spraw zagr. Zaleski, delegat: stały delegat Polski przy Lidze narodów Sokal, wicemarszałek Senatu Gliwic; zastępcy delegatów: b. minister dr. Chodźko, poseł polski w Bernie Modzelewski, poseł polski w Rydze Łukasiewicz, poseł na Sejm dr. Graliński; doządcy delegacji: radca ambasady polskiej w Paryżu, naczelny wicedyrektor wydziału Iarnowski i Holcwick, szef sekretariatu ministra spraw zagranicznych Szumalski, kierownik referatu Ligi narodów dr. Sokolowski, referent referatu Ligi narodów p. Benas, pki. Kasprzycki, inż. Stębowski, sekretarz generalny delegacji Tadeusz Gwoździowski; sekretarz referatu Ligi narodów Dyrat i sekretarz poselski w polsce w Bernie Modzelewski, radca ambasady polskiej w Paryżu i Rundslein. Delegacja polska udaje się do Genewy w końcu sierpnia. Min. Zaleski wyjechał dziś w piątek do Paryża dla podpisania paktu Kelloga, a z Paryża wyjedzie bezpośrednio do Genewy.

JĘZYK POLSKI URZĘDOWY W ODESSIE

Rada miejska Odessy przyjęła na ostatnim posiedzeniu uchwałę, na mocy której wszystkie rozporządzenia zarządu miasta Odessy mają być ogłaszane równocześnie w językach rosyjskim, polskim, niemieckim i żydowskim.

RZĄD NIEMECKI ZGODNY CO DO POLITYKI ZAGRANICZNEJ

We środę pod przewodnictwem kanclerza odbyło się posiedzenie gabinetu Rzeszy, na którym minister spraw zagranicznych Stresemann i sekretarz stanu von Schubert przedstawili sytuację zagraniczną i zagadnienia, które mają być poruszone w najbliższym zgromadzeniu Ligi narodów. Po przemówieniu Stresemanna sekretarz von Schuberta wywodziła się dyskusja, w której ujawniła się całkowita jedynolność gabinetu co do traktowania aktualnych zagadnień polityki. — W związku z tem posiedzeniem gabinetu Rzeszy berlińskiej koła polityczne donoszą, że wyzyskiwane Niemiec do paktu Kelloga traktowane jest w kierunku linii w sensie polityki niemieckiej wobec Stanów Zjednoczonych, a nie jako problem polityki francusko - niemieckiej. Z tego punktu widzenia rozpatrywany musi być również wyjazd ministra Stresemanna do Paryża. Rzeczca zupełnie zrozumiała jest, że w związku z wizytą paryską ministra Stresemanna dość musi do rozmów, w których poruszone zostaną kwestje posiadające szczególne znaczenie dla polityki niemieckiej, jest rzeczą pewną, że do czasu wyjazdu ministra Stresemanna do Poincaré, rozmowa ta jednak nie może przynieść żadnych konkretnych wyników. Berlińskie koła polityczne oczekują natomiast, że w czasie rozmów genewskich, poprzedzających sesję Rady obrad plenarnych Zgromadzenia Ligi, rozpatrzone zostaną szczegółowo kwestje polityki niemiecko - francuskiej, a więc w pierwszym rzędzie sprawa ewakuacji Nadrenii. W związku z tym problem ten berlińskie koła polityczne zwracają uwagę, że ze stanowiska niemieckiego dla problemu ewakuacji międzynarodowe są 2 punkty: 1) żądanie Niemiec, aby sprawa ewakuacji rozpatrywana była łącznie co do obu stron okupacyjnych, 2) oświadczenie Niemiec, że o jakikolwiekby koncesjach politycznych ze strony Niemiec w związku z ewakuacją nie ma mowy.

O NIEMIŃSKOŚCI NARODOWE

Na posiedzeniu komisji ministrów zwołanej oświadczył komisja dla spraw celnogrupowych Unii międzyparlamentarnej, przedstawiciel Szwajcarii Studer referował o pracach wydziału międzynarodowego sekretariatu Ligi narodów i samej Ligi narodów w zakresie prac międzynarodowych oraz przedstawił projekty co do dalszego metody pracy komisji kongresowej, która ma się zebrać na wiosnę roku przyszłego. Studer stanął na stanowisku, że ustawaodawstwo międzynarodowe, zawarte w traktatach pokojowych, jest bardziej zadawajające niż procedura przy stosowaniu tego ustawaodawstwa. Studer wobec tego zażądał uzupełnienia i poprawiania procedury Ligi narodów, wyrażając się z uznaniem o pracach Ligi narodów w tym zakresie.

ZMIANA NAZWY, ALE NIE RZECZY SAMEJ

W wywiadzie z przedstawicielem „Matina” potwierdził Panikve, iż przedstawia na Radzie ministrów projekt ustawy, zmieniającej ministerstwo wojny w ministerstwo armii. Minister wołaby nazwę ministerstwa obrony narodowej, lecz to wymagałoby zjednoczenia ministerstwa marynarki i ministerstwa powietrza, co jest obecnie czymś niemożliwym. Panikve zaznaczył poza tem, że dążeniem Francji jest nie tylko powstanie nowego, ale i napędzić, lecz także i możliwość odrzucenia wszelkiego rodzaju napasli. Francja zdecydowana jest przyczynić się wszystkim siłom do tworzenia moralności międzynarodowej, niezbędnej dla pokoju i bezpieczeństwa Europy. Przez swój nowy krest chce Francja potwierdzić, że jej armia jest na służbę pokoju.

ARESZTOWANIA NA UKRAJINE

W Charkowie i Kijowie komisje kontrolujące partje polityczne wykryły tendencje separatystyczne pewnych członków partji narodowej ukraińskiej. Śledztwo w tej sprawie doprowadziło do aresztowań. W Charkowie aresztowano pod zarzutem uprawiania agitacji separatystycznej oraz utrzymywania kontaktu z obcem państwem 6 członków partji. Śledztwo prowadzone jest przez CB partji komunistycznej w Moskwie, oraz równoleżąc przez GPU.

WYKRYCIE SPRAWCÓW NIEUDAŁEGO ZAMACHU NA CALLESA

Donoszą z Meksyku, iż policja meksykańska aresztowała 12 osób, w tem 7 kobiet i 5 mężczyzn, podejrzanych o zorganizowanie niedawnego zamachu na prezydenta Callesa. Jedną z aresztowanych w czasie ławki, który odbywał się w mieście Celala, miała w czasie ławki zadrasnąć prezydenta żądnię szpilką.

ROSJANIE W CHIŃSKIEJ ARMII POLUDNIOWEJ

„Mukdenski Wiestnik” donosi, że żołnierze chińscy z podziału pancernego „Hubaj”, który dowodzony był przez oficerów rosyjskich i należał do formacji rosyjskich w byłej armii Czang-Tso-Lina zabili w nocny swych dowódców i przesiadli na stronę armii południowej. Dowódczo tej armii pozostało władze nad podległymi w rełach Rosji, mianując na komendanta podległych jego ordynarza, a Baranowa i nadając mu jednocześnie rangę majora.

Putnikowski sztabu generalnego byłej armii carskiej Michałowa przesiadł na stronę armii południowej i otrzymał nominację na stanowisko radcy policyjnego w sztabie tej armii. Za jego przykładem poszli liczni inni uczestnicy byłych rosyjskich formacji wojskowych w armii południowej. Aby ułatwić przesiadkę na stronę armii południowej, sztab tej armii zapewnia Rosjan, iż zamierza prowadzić bezpłynną walkę z komunistami.

Przegląd gospodarczy

WPLYWY Z DANIN PUBLICZNYCH I MONOPOLÓW OD KWIENTNIA DO LIPCA

Zgodnie z tymczasowymi zestawieniami obrotów kasowych w poszczególnych latach skarbowych w I-ym kwartale budżetowym 1928, czyli od 1 kwietnia do 1 lipca br. wpływy z danin publicznych i monopolów wyniosły 602.283 zł, czyli o 25 proc. więcej od sumy przedlinowanej w budżecie.

Największy wzrost wykazuje podatek przemysłowy o 36 proc. więcej od sumy przedlinowanej. Dalszy wzrost odnotowały opłaty od kart do gry (o 25 proc.), odsetki, zwłoki i grzywny (o 18 proc.), podatek od kwasu octowego (12 proc.), podatek dochodowy (o 11 proc.), opłaty stempowe (o 5 proc.) Natomiast znaczne zmniejszenie wykazuje podatek gruntowy (o 9 proc.), podatek wojskowy (o 2 proc.) i akcyzowe opłaty patentowe (o 12

proc.). Zmniejszony jest również wpływ z monopolu prawie o 2 proc. Wpływ loterii państwowej jest zmniejszony o 3,5 proc., monopolu spirytusowego o 2 proc., monopolu soli o 3 proc. i wreszcie monopolu zapalniczek o 0,3 proc.

KRONIKA

Kraków, 24 sierpnia.

Wycieczka TUR do Ogrodu Botanicznego

W niedziele 26 bm. odbędzie się wycieczka TUR do Ogrodu Botanicznego. Ligi, Jagłowski i w Krakowie. TUR zjedzie jeden z najpiękniejszych ogrodów tego rodzaju w Polsce, w którym znajdują się piękne i rzadkie okazy roślin i drzew ze wszystkich części świata, rozmieszczone na otwartym powietrzu i w obrzbytnych cieplarniach. Zbórka uczestników wycieczki TUR w niedziele o godz. 10:45 rano przed Ogrodem Botanicznym przy ul. Kopernika 25. Można dojechać linia tramwajową Nr. 5 do przystanku przed Domem Złotym, potem kilka kroków do ul. Kopernika.

Na cele oświatowe uczestnicy wycieczki złożą 30 gr. od osoby.

Towarzyski! Towarzyski! Javcie się liczenie z dziećmi!

— 0 0 0 —

Tablaka hejnałowa wytopczona do Ameryki

W ubiegłym roku w Warszawie w Krakowie p. Eric Kelly, prof. uniw. w Darmstadt College, który przyjechał z Ameryki z okazji zwycięstwa w pobojwach amerykańskich z czasów walk o niepodległość. Skatulete nie umieszczono w muzeum Kościuszki. Prof. Kelly interesujący się wielce naszą historią i kulturą Polki, wydal obszerna monografia Krakowa, ze szczególnym uwzględnieniem zabytkowo architektonicznych i artystycznych kościoła Mariackiego, przyczem wyraził pragnienie, aby miasto Kraków wypożyczyło mu tablaka, na której strażnik wieżowy wygrzywa co godzinę hejnał. Tablaka ta będzie obłożona po całej Ameryce, gdzie są większe skupienia Polaków, jako propaganda Krakowa wśród naszych rodaków za oceanem. Prezydent miasta wyśłał w tych dniach za bytkową tablaka do Ameryki na roce prof. Kelly'go, oznaczając formułę zwrotu na 31 marca 1929. Przesyłka mieści się iż dużej, udrzwianej kasetki, wyłożonej wewnątrz piósem ozdobnym wstążkami o barwach państwa i miasta. Wewnątrz pomieszczono nadto pismo następującej treści: „Dyrekcja archiwum aktów dawnych m. Krakowa stwierdza niniejszem, że tablaka ta była używana oddawna do wygrzywania hejnału z wieży kościoła Mariackiego w Krakowie. Tablaka jest własnością miejskiej straży pożarnej krakowskiej. Na tablaka są umieszczone nazwiska strażników miejskich, którzy w ciągu ostatnich 42 lat wygrzywali co godzinę hejnał z wieży Mariackiej. W Krakowie dnia 13 sierpnia 1928 Adam Chmiel.”

Powyszy napis wykonano na pergaminie i zaopatrzone urzędowo pieczęcią lakową archiwum aktów dawnych w Krakowie. Na tablaka widnieją nazwiska strażników, Morusa, Kwarczaka, Szecheda, Doleja, Zawszwy i Piłty. Z wymienionych żyje tylko ostatni.

— 0 0 0 —

SPECJALNA JEDYNOŚCIOWKA, poświęcona pracom obrony powietrznej i przeciwgazowej, ukazuje się w najbliższych dniach z okazji V Tygodnia Obrony Powietrznej i Przeciwgazowej w Krakowie. Z bardzo interesującym działem lotniczo-gazowym, z licznymi ilustracjami i kroniką zawierającą działalność Ligi Obrony Powietrznej i Przeciwgazowej, na terenie województwa krakowskiego. Na uwagę zasługują również tabliczki z nazwiskami i zdjęciami najwybitniejszych władz województwa i sier młocowych na temat zagadnienia obrony przeciwgazowej ludności cywilnej.

WYSTAWA GAZOWA otwarta zostanie w czasie Tygodnia Obrony Powietrznej i Przeciwgazowej od 2-9 września br. w Krakowie, dla zapoznania nadszerszych sfer naszego społeczeństwa z istota obrony przeciwgazowej. Wystawa przygotowana i otwarta zostanie bardzo starannie i tak mowiad będzie wszystkie działy obrony chemicznej. Protektorat nad wystawą objął raczył dowódca OK, gen. Stanisław Wróblewski, oraz rektor IUJ prof. dr. Leon Marchalski. Zadaniem wystawy będzie przede wszystkim zapoznanie publiczności z istota obrony również przedstawiać poziom prac u nas dokonanych na tem ważnym polu.

NOWY WÓZ TRAMWAJOWY NA LINII NR. 2. Ze względu na silną frekwencję przejeżdżanych na linii tramwajowej Nr. 2, uruchomiono w ostatnim czasie na tej linii nowy wóz, wykonany w całości przez robotników w lutejszych warsztatach tramwajowych. Nowy wóz różni się od dotychczasowych brakiem foteli, przedziałów, wózek, przez co uzyskuje większą przestrzeń dla pasażerów. Wagon wykonany z jasnego drewna, posiada z każdej strony po trzy ogromne okna o szwach listwinnych i przedstawia się nader gustownie. Obecnie warsztaty tramwaju krakowskiego pracują nad nowym, drugim takim samym wozem, który po wykończeniu będzie również kursował na linii Nr. 2, tak że ilość wszystkich wyciecznych będzie 8 sztuk. Jedną ilość wozów będzie uruchomiono w wykończeniu kanalizacji i jedni w drugiej części ul. Kazimierza Wielkiego po szkole kadetów.

RUCH LUDNOŚCI W CZERWCU. W ciągu miesiąca czerwca br. zawarto w Krakowie małżeństw 194 (w maju 129), w tem chrześcijańskich 145 (97). Urodziło się żywo dzieci 378 (392), nieślubnych 74 (67). W cym z małżeństw żydowskich urodzonych 24 (22). W tym samym miesiącu było -błogów 197 (202). W tym samym miesiącu zmarło osób 438 (360), z czego miejscowych 220 (250). Liczba zmarłych w szpitalach wyniosła osób 162 (186). Z przyczyn śmierci najwięcej przynada na gruźlicę 54 i na nowotwory 39. Wśród zmarłych było chrześcijań 268 (w maju 285).

POWODZENIE RADJOWYCH KONCERTÓW KRAKOWSKICH W ANGLI. Dyrekcja londyńskiego Radio International Publicity Services wykonała do zarządu radiowej stacji krakowskiej pismo, świadczące o zainteresowaniu w tym rodzaju radio-amatorów angielskich występami koncertu stacji krakowskiej. Oto co czytamy w tem piśmie: „Z liczących listów, jakie otrzymujemy od amatorów radiowych, dowiadujemy się, że wielu słuchaczy może więcej czasu poświęcić naszym niedzielnym koncertom, niż koncertom w dni powszednie. Obecnie przesyłamy wiadomości w piśmie, które zawierają wiadomości koncertów krakowskim urzędnikom w mediach”. W dalszym ciągu pismo przedstawia R. Int. Publ. Ser. prośbę o podanie planu koncertowego stacji krakowskiej na najbliższe tygodnie ze szczególnym uwzględnieniem koncertów niedzielnych, które w prasie angielskiej miały być oddawane w każdym tygodniu odpasane.

WYBORY DO KRAKOWSKIEJ LIGI RADY WODNIANEJ. Wczoraj odbyło się pod przewodnictwem prezesa, gminy izr. dr. R. K. Janja posiedzenie komisji wyborczej dla wyborów do Rady wyznaczonej. Po przedstawieniu przez przewodniczącego stanu wyborczych prac przytoczonych, uchwalono wpisać z urzędu na listę wyborców bez zgłaszania deklaracji tych członków gminy, którzy zostali za rok 1928 opodatkowani podatkiem wyciecznym, zaś nieopodatkowani niezwolniali w tym rozdz. minist. R. N. O. P. z dnia 23 grudnia 1927. Wobec tego składano deklaracji z żądaniem wpisania ich na listę wyborców. Deklaracje te mają być składane w czasie od 18 września do 16 października b. r. włącznic. Czynne prawo wyborcze mają w nich osoby mężczyźni, którzy ukończyli 25 lat i były przysiężnymi rok jeden w Krakowie miejskiej.

POGIĄG POSPIESZNY WJECHAŁ NA FURMANKE. Na przestrzeni między Skawina a Kalwaria Zebrzydowska, najechał pociąg pospieszny na furmankę zbrojnicą. Wskutek najechania wóz uległ zupełnemu zniszczeniu, a jadący nim Franciszek Poczostowski, rolnik z Kleczy górnej doznał szeregu ciężkich ran dartych i luczonych na głowie. Wzrost wypadku opatrzył lekarz pogotowia i przewoził do szpitala w Krakowie. W Krakowie, Konia pokoleźniczego musiano dobrać.

POPARENIE. Weronika Małska (lat 24) słuchaczka, zam. przy ul. Kazimierza Wielkiego 1, 68, malując kolo palący się maszynki spirytusowej spowodowała jej wybuch, przyczem uległa do oparzeniu poparzoną. Lekarz pogotowia stwierdził oparzenie II stopnia całej twarzy. Po opatrzeniu skierował ofiarę wypadku do Kasy Wzrostowej, celem leczenia i dalszych opatrzeń lekarskich.

NIEOSTROJNY ROWERYSTA. Róża Jędrzej (lat 19) hafciarzka, została wczoraj rano najechana na Rydyduwe przez jakiegoś rowerzystę. Lekarz pogotowia po opatrzeniu, oddał ją opiece domowej.

KRAZDZIEŻ. Kronika policji wczorajszego dnia obfituje w wypadki kradzieży. I tak: p. Czapliski z Warszawy, skradł jakiś portynek w kościele św. Józefa, w p. A. P. Skradziono portfel na poczcie z 43 zł. p. Sokołowski skradziono w lokalu restauracji „Prelebor” i „Torpedo” w p. Niedzieli z mielnicowego koźca ich. Policja wdrożyła posąg za sprawami powyższych kradzieży.

ZMARIŁ W KRAKOWIE sekretarz okręgowy Związku Robotn. przemysłu metalowego w Bielsku tow. Jan Scheda w dniu 20 bm. Był to jeden z najołniejszych pracowników miejscowych organizacji zawodowych w Bielsku. Pogrzeb odbył się dn. 23 bm. na cmentarzu rakowickim przy liczącym około 2000 członków i towarzyszy. Zarz. okr. Schindlera Adolfa i przew. grupy metalowców w Bielsku tow. Klara. Imieniem Zarządu Związku metalowców tow. Kruczkowski z Krakowa złożył wieniec na mogile tow. Jana Schedy. — Czasę jego pamięci!

Z POWSZECHNEGO ZAKŁADU UBEZPIECZEN WZAJEMNYCH komunikacja nam, że dnia 1 września br. upływa termin niszczenia należności z przynusowe ubezpieczenie nieruchomości. Właściciele nieruchomości, którzy wezwania do zapłaty składki ogniewej otrzymali lub też nie otrzymali, winni zgłosić się do Kasy Oddziału Powszechnego Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych (Radziwiłłowska 23 I. p. Telefon 1048), celem wyrownania przypadającej należności.

Po dniu 1 września br. niewykupione kwity rezerwowe dla Powszechnego Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych do 31 sierpnia b. r. nie przeliczą wraz z ustawowym procentem za zwłokę w myśli art. 32 Ustawy z dnia 27 maja 1927 r. (Dziennik Ustaw R. P. Nr. 46 poz. 410).

ZAMACH SAMOBójCY. Wczoraj po wyjeździe pog. rat. na ul. Wielepole, gdzie w domu pod 14 Marja Szejmanowa, żona robotnika, wyplła w zmłarze samobójczym pewna ilość esencji octowej. Desperatkę po wypłakaniu żoładka pozostawiono opieczony.

KASZKA Z BUZUTERJA. Ernest Rofit z Białej oddał poster. PP. w Krakowie kaszkę drewnianą z buzuterja znaną w pociahu pog. rat. PP. Znalezione rzeczy znajdują się w VI. Kom. PP. w Krakowie.

PRZEJECHANA PRZEZ AUTO. Na ul. Puskiej 15 autobus osobowy prowadzony przez Franciszka Kozłowskiego, nr. 264, przejechał przez ul. przy ul. Sokolskiej 7. Wskutek najechania, odniosła ona obrażenia na całym ciele. Zawiezane pog. rat. przewozio ją do szpitala św. Łazarza.

WYSTAWA SKRADZIONYCH RZECZY. Organa policjne zakwestionowały u pewnego osobnika wiekszą ilość rzeczy podejrzanych pochodzenia a to: 7 paroszy białych na pierzyny w różnych gatunkach, 10 przesłodzonych białych, 3 obrusy białe, 6 r. w kolorach, 10 paroszy białych, 15 paroszy białych w różnych gatunkach i wielkości, 6 serwetek białych średniej wielkości, 17 koszul męskich białych i kolorowych, 8 serwetek białych haftowanych, 2 szalki białe, 21 chusteczek do nosa w różnych kolorach, 15 kuszal damskich białych, 3 bluzki damskie białe z tyłu jedna czarna, 3 p. mulek, 1 palto męskie czarne, 8 sukienek w kolorach, 2 spodnie, jedna czarna druga granatowa, 1 podszewka z pod płaszcz, 1 szalik męski kolorowy, 1 krawatka, 3 kawalki skórek do kołnierza damskiego płaszcza, 1 koc kolorowy, 1 podszewka z pod płaszcz damskiego, 1 sukienka dziecięca, 8 kawalków płótna białego, 11 kalesonów białych z mon. J. G. i kapa. Wyzniesione rzeczy można oglądać w wydz. śled. ul. Kanonicka 1, 24, w godzinach urzędowych.

— 999 —

SPORT

TORUŃSKI KLUB SPORTOWY—CRAGOWIA. Najbliższym meczem w piłkę nożną będzie spotkanie Cracow w niedzielę 26 km. z najtrudniejszą do pokonania drużyną w Lidze, popularnie zwana TKSm.

TURNIJE TENISOWE DLA MŁODZIEŻY KRAKOWSKIEJ. Oddział chłopski w YG w Krakowie, na własnym kortce od 28 sierpnia tamtejszymi dla młodzieży krakowskiej. Zezwolenia prawniczy i informacyj udzieli oddział chłopski polskiej YANCA ul. Bielska 19, codziennie od 16 do 17. Zamknięcie ogłoszeń w dniu 27 sierpnia.

— 000 —

Z Polski

KURSY DLA PRACOWNIKÓW SAMORZĄDOWYCH. Wolna Wszchnica Polska w Warszawie zorganizowała w ub. roku specjalne Studium Administracji komunalnej, którego zadaniem jest kształcenie pracowników samorządowych. — Studium, począwszy od 1927 roku, co semester, urządza dwa kursy: A) dla pracowników miejskich i powiatowych, na który przyjmująwa są pracownicy samorządowi o wykształceniu co najmniej 6 klas szkoły średniej, oraz B) dla pracowników gmin wiejskich, na który wymagane jest wykształcenie 7-klasowej szkoły powszechnej lub 4 kl. szkoły wyższej. Takimi podwójnymi kursami Studium zorganizowało dotychczas 3, mając nadzieję, że 270 pracowników samorządowych, spełnienia swej fachowej wiedzy. Studium pozostaje pod kierownictwem dziekana i rady wydziału nauk politycznych i społecznych Wolnej Wszchnicy Pol-

skiej. Wspólnicęcej z Wszchnicą w zakresie Studium komitet, w którego skład wchodzi poza profesorami Wszchnicy przedstawiciele organizacji samorządowych, jak: Związku miast, Rady zjazdów senioratów ziemskiego, Związku miast i Związku pracowników samorządowych. W skład komitetu wchodzi przedstawiciel ministerstwa spraw wewnętrznych. W nadchodzącym semestrze zimowym roku szkolnego 1928-1929 Studium uruchamia nastęne dwa kursy. Wykłady rozpoznają się i 1 października r. b., skończą się zaś w końcu stycznia r. p. Podobnie jak na kursach poprzednich wykładane będą, według programu zatwierdzonego przez min. spr. wewn., przedmioty z zakresu prawa, ekonomii politycznej, skarbowości, ekonomii, historii, geografii, literatury, filologii samorządu oraz burhożostwa i rachunkowości komunalnej. Słuchacze, po wysłuchaniu wykładów i złożeniu przepisanych egzaminów, otrzymają świadectwa z ukończenia kursu. Zapisy na kursy, rozpoczynające się 1 października, przyjmie sekretariat Studium: Warszawa, Wolna Wszchnica Polska, Śniadeckich 8.

MANIFESTACJA PRZEZ PAWIAKIEM. Przedwczoraj między godz. 19 a 20 wybuchło na „Pawiakiem” w Warszawie, w czasie wycieczki w Warszawie zaburzenie wśród wycieczki politycznych, którzy śpiewając i wznosząc różne okrzyki, domagali się prokuratora. Gdy się wnieśli już uspokoił, z kolei na ulicy przed Pawiakiem zebrał się tłum, liczący kilkaset osób również wznoszący okrzyki. Policja rozproszyła manifestantów, aresztując 8 osób. Demonstracje te stały w związku k ponownym aresztowaniem byłego posła komunisty Zankowskiego, niedawno uwolnionego na podstawie amnestii.

ZUCHWAŁA KRAZDZIEJ SAMOCHODU. W ostatnich tygodniach kroniki policyjnej w Warszawie zanotowały kilka wypadków kradzieży bądź prywatnych samochodów, bądź taksówek. Przedwczoraj zanotowano jeszcze jeden taki wypadek, graniczący poprostu z zuchwałstwem.

Przed godz. 15-16 na rogu ul. Jerozolimskiej i Powszechnego Zakładu Ubezpieczeń w Krakowie, pod nr. 7, Wskutek najechania, odniosła ona obrażenia na całym ciele. Zawiezane pog. rat. przewozio ją do szpitala św. Łazarza.

BARU KOLEJOWEGO na obład. Ażeby nie stracić maszyny z oczu usadowił się przy oknie za firanką i zaczął spoządować obład. Nagle krzyknął z przerażeniem: „Spójrzcie, przed oknem jest tajemniczy samochód, przed oknem jest samochód, nie koźle dorozkuch, do którego zwrócił się, wylękniony z baru Sawicki, uświadczył, że widział, jak do samochodu wsiadła jakaś czarna ubrana kobieta, poczem błyskawicznie podszedł do maszyny i puścił w ruch motor jakiejś mechanicznej w granatowym garniturze, następnie szybko zajął miejsce przy kierownicy i odjechał ul. Jerozolimską w kierunku Krakowskiej.

Zrozaczony policja, tracąc chwili czasu, samochodem swerco koleją puścił się w pogoń za parą złodziejską. Na szosie Grochowskiej, zatrzymał się przy posterunku policyjnym, gdzie notowane są numery wszystkich wyjeżdżających poza obręb miasta samochodów. Figurował tam również numer skradzionego samochodu, który punktualnie o godz. 15-16 m. 15 miniał wspomniany posterunek.

Mimo kilkunastogodzinnych poszukiwań po drogach, szosach i lasach aż do Siedlec, na ślad samochodu, którego wartość szacowano oblicza na 15.000 zł, nie natrafiono.

MORD DOKONYWANY PRZEZ UROZUMIANYCH. Trzej szeregowcy p. p.: Stefan Hubka, Paweł Luchczyński i Paweł Buhaj, rodem z Czyżyk, pow. Lwowskiego, onegdaj popołudniu, bawiac na ulicy w Krakowie, w drodze powrotnej z pracy, w chowicie zupełnie bez powodu zaatakowali miejscowego gospodarza Andrzeja Barowicza i pozbili bę go łaskami. Na krzyk napadniętego nadbiegł brat jego Piotr. Rozbestwienie napastnicy, rzucili się na przybyłego, Hubka wpałował mu nóż w nlecy tak głęboko, że utknął w ranie, koledzy zaś jego łaskami uderzyli dwa razy po głowie. Nieszczęsny udzieleny do szpitala we Lwowie, gdzie wkrótce domowych obrażeń, zabito. Chwocic zupełnie bez powodu zaatakowali miejscowego gospodarza Andrzeja Barowicza i pozbili bę go łaskami. Na krzyk napadniętego nadbiegł brat jego Piotr. Rozbestwienie napastnicy, rzucili się na przybyłego, Hubka wpałował mu nóż w nlecy tak głęboko, że utknął w ranie, koledzy zaś jego łaskami uderzyli dwa razy po głowie. Nieszczęsny udzieleny do szpitala we Lwowie, gdzie wkrótce domowych obrażeń, zabito. Chwocic zupełnie bez powodu zaatakowali miejscowego gospodarza Andrzeja Barowicza i pozbili bę go łaskami. Na krzyk napadniętego nadbiegł brat jego Piotr. Rozbestwienie napastnicy, rzucili się na przybyłego, Hubka wpałował mu nóż w nlecy tak głęboko, że utknął w ranie, koledzy zaś jego łaskami uderzyli dwa razy po głowie. Nieszczęsny udzieleny do szpitala we Lwowie, gdzie wkrótce domowych obrażeń, zabito. Chwocic zupełnie bez powodu zaatakowali miejscowego gospodarza Andrzeja Barowicza i pozbili bę go łaskami. Na krzyk napadniętego nadbiegł brat jego Piotr. Rozbestwienie napastnicy, rzucili się na przybyłego, Hubka wpałował mu nóż w nlecy tak głęboko, że utknął w ranie, koledzy zaś jego łaskami uderzyli dwa razy po głowie. Nieszczęsny udzieleny do szpitala we Lwowie, gdzie wkrótce domowych obrażeń, zabito. Chwocic zupełnie bez powodu zaatakowali miejscowego gospodarza Andrzeja Barowicza i pozbili bę go łaskami. Na krzyk napadniętego nadbiegł brat jego Piotr. Rozbestwienie napastnicy, rzucili się na przybyłego, Hubka wpałował mu nóż w nlecy tak głęboko, że utknął w ranie, koledzy zaś jego łaskami uderzyli dwa razy po głowie. Nieszczęsny udzieleny do szpitala we Lwowie, gdzie wkrótce domowych obrażeń, zabito. Chwocic zupełnie bez powodu zaatakowali miejscowego gospodarza Andrzeja Barowicza i pozbili bę go łaskami. Na krzyk napadniętego nadbiegł brat jego Piotr. Rozbestwienie napastnicy, rzucili się na przybyłego, Hubka wpałował mu nóż w nlecy tak głęboko, że utknął w ranie, koledzy zaś jego łaskami uderzyli dwa razy po głowie. Nieszczęsny udzieleny do szpitala we Lwowie, gdzie wkrótce domowych obrażeń, zabito. Chwocic zupełnie bez powodu zaatakowali miejscowego gospodarza Andrzeja Barowicza i pozbili bę go łaskami. Na krzyk napadniętego nadbiegł brat jego Piotr. Rozbestwienie napastnicy, rzucili się na przybyłego, Hubka wpałował mu nóż w nlecy tak głęboko, że utknął w ranie, koledzy zaś jego łaskami uderzyli dwa razy po głowie. Nieszczęsny udzieleny do szpitala we Lwowie, gdzie wkrótce domowych obrażeń, zabito. Chwocic zupełnie bez powodu zaatakowali miejscowego gospodarza Andrzeja Barowicza i pozbili bę go łaskami. Na krzyk napadniętego nadbiegł brat jego Piotr. Rozbestwienie napastnicy, rzucili się na przybyłego, Hubka wpałował mu nóż w nlecy tak głęboko, że utknął w ranie, koledzy zaś jego łaskami uderzyli dwa razy po głowie. Nieszczęsny udzieleny do szpitala we Lwowie, gdzie wkrótce domowych obrażeń, zabito. Chwocic zupełnie bez powodu zaatakowali miejscowego gospodarza Andrzeja Barowicza i pozbili bę go łaskami. Na krzyk napadniętego nadbiegł brat jego Piotr. Rozbestwienie napastnicy, rzucili się na przybyłego, Hubka wpałował mu nóż w nlecy tak głęboko, że utknął w ranie, koledzy zaś jego łaskami uderzyli dwa razy po głowie. Nieszczęsny udzieleny do szpitala we Lwowie, gdzie wkrótce domowych obrażeń, zabito. Chwocic zupełnie bez powodu zaatakowali miejscowego gospodarza Andrzeja Barowicza i pozbili bę go łaskami. Na krzyk napadniętego nadbiegł brat jego Piotr. Rozbestwienie napastnicy, rzucili się na przybyłego, Hubka wpałował mu nóż w nlecy tak głęboko, że utknął w ranie, koledzy zaś jego łaskami uderzyli dwa razy po głowie. Nieszczęsny udzieleny do szpitala we Lwowie, gdzie wkrótce domowych obrażeń, zabito. Chwocic zupełnie bez powodu zaatakowali miejscowego gospodarza Andrzeja Barowicza i pozbili bę go łaskami. Na krzyk napadniętego nadbiegł brat jego Piotr. Rozbestwienie napastnicy, rzucili się na przybyłego, Hubka wpałował mu nóż w nlecy tak głęboko, że utknął w ranie, koledzy zaś jego łaskami uderzyli dwa razy po głowie. Nieszczęsny udzieleny do szpitala we Lwowie, gdzie wkrótce domowych obrażeń, zabito. Chwocic zupełnie bez powodu zaatakowali miejscowego gospodarza Andrzeja Barowicza i pozbili bę go łaskami. Na krzyk napadniętego nadbiegł brat jego Piotr. Rozbestwienie napastnicy, rzucili się na przybyłego, Hubka wpałował mu nóż w nlecy tak głęboko, że utknął w ranie, koledzy zaś jego łaskami uderzyli dwa razy po głowie. Nieszczęsny udzieleny do szpitala we Lwowie, gdzie wkrótce domowych obrażeń, zabito. Chwocic zupełnie bez powodu zaatakowali miejscowego gospodarza Andrzeja Barowicza i pozbili bę go łaskami. Na krzyk napadniętego nadbiegł brat jego Piotr. Rozbestwienie napastnicy, rzucili się na przybyłego, Hubka wpałował mu nóż w nlecy tak głęboko, że utknął w ranie, koledzy zaś jego łaskami uderzyli dwa razy po głowie. Nieszczęsny udzieleny do szpitala we Lwowie, gdzie wkrótce domowych obrażeń, zabito. Chwocic zupełnie bez powodu zaatakowali miejscowego gospodarza Andrzeja Barowicza i pozbili bę go łaskami. Na krzyk napadniętego nadbiegł brat jego Piotr. Rozbestwienie napastnicy, rzucili się na przybyłego, Hubka wpałował mu nóż w nlecy tak głęboko, że utknął w ranie, koledzy zaś jego łaskami uderzyli dwa razy po głowie. Nieszczęsny udzieleny do szpitala we Lwowie, gdzie wkrótce domowych obrażeń, zabito. Chwocic zupełnie bez powodu zaatakowali miejscowego gospodarza Andrzeja Barowicza i pozbili bę go łaskami. Na krzyk napadniętego nadbiegł brat jego Piotr. Rozbestwienie napastnicy, rzucili się na przybyłego, Hubka wpałował mu nóż w nlecy tak głęboko, że utknął w ranie, koledzy zaś jego łaskami uderzyli dwa razy po głowie. Nieszczęsny udzieleny do szpitala we Lwowie, gdzie wkrótce domowych obrażeń, zabito. Chwocic zupełnie bez powodu zaatakowali miejscowego gospodarza Andrzeja Barowicza i pozbili bę go łaskami. Na krzyk napadniętego nadbiegł brat jego Piotr. Rozbestwienie napastnicy, rzucili się na przybyłego, Hubka wpałował mu nóż w nlecy tak głęboko, że utknął w ranie, koledzy zaś jego łaskami uderzyli dwa razy po głowie. Nieszczęsny udzieleny do szpitala we Lwowie, gdzie wkrótce domowych obrażeń, zabito. Chwocic zupełnie bez powodu zaatakowali miejscowego gospodarza Andrzeja Barowicza i pozbili bę go łaskami. Na krzyk napadniętego nadbiegł brat jego Piotr. Rozbestwienie napastnicy, rzucili się na przybyłego, Hubka wpałował mu nóż w nlecy tak głęboko, że utknął w ranie, koledzy zaś jego łaskami uderzyli dwa razy po głowie. Nieszczęsny udzieleny do szpitala we Lwowie, gdzie wkrótce domowych obrażeń, zabito. Chwocic zupełnie bez powodu zaatakowali miejscowego gospodarza Andrzeja Barowicza i pozbili bę go łaskami. Na krzyk napadniętego nadbiegł brat jego Piotr. Rozbestwienie napastnicy, rzucili się na przybyłego, Hubka wpałował mu nóż w nlecy tak głęboko, że utknął w ranie, koledzy zaś jego łaskami uderzyli dwa razy po głowie. Nieszczęsny udzieleny do szpitala we Lwowie, gdzie wkrótce domowych obrażeń, zabito. Chwocic zupełnie bez powodu zaatakowali miejscowego gospodarza Andrzeja Barowicza i pozbili bę go łaskami. Na krzyk napadniętego nadbiegł brat jego Piotr. Rozbestwienie napastnicy, rzucili się na przybyłego, Hubka wpałował mu nóż w nlecy tak głęboko, że utknął w ranie, koledzy zaś jego łaskami uderzyli dwa razy po głowie. Nieszczęsny udzieleny do szpitala we Lwowie, gdzie wkrótce domowych obrażeń, zabito. Chwocic zupełnie bez powodu zaatakowali miejscowego gospodarza Andrzeja Barowicza i pozbili bę go łaskami. Na krzyk napadniętego nadbiegł brat jego Piotr. Rozbestwienie napastnicy, rzucili się na przybyłego, Hubka wpałował mu nóż w nlecy tak głęboko, że utknął w ranie, koledzy zaś jego łaskami uderzyli dwa razy po głowie. Nieszczęsny udzieleny do szpitala we Lwowie, gdzie wkrótce domowych obrażeń, zabito. Chwocic zupełnie bez powodu zaatakowali miejscowego gospodarza Andrzeja Barowicza i pozbili bę go łaskami. Na krzyk napadniętego nadbiegł brat jego Piotr. Rozbestwienie napastnicy, rzucili się na przybyłego, Hubka wpałował mu nóż w nlecy tak głęboko, że utknął w ranie, koledzy zaś jego łaskami uderzyli dwa razy po głowie. Nieszczęsny udzieleny do szpitala we Lwowie, gdzie wkrótce domowych obrażeń, zabito. Chwocic zupełnie bez powodu zaatakowali miejscowego gospodarza Andrzeja Barowicza i pozbili bę go łaskami. Na krzyk napadniętego nadbiegł brat jego Piotr. Rozbestwienie napastnicy, rzucili się na przybyłego, Hubka wpałował mu nóż w nlecy tak głęboko, że utknął w ranie, koledzy zaś jego łaskami uderzyli dwa razy po głowie. Nieszczęsny udzieleny do szpitala we Lwowie, gdzie wkrótce domowych obrażeń, zabito. Chwocic zupełnie bez powodu zaatakowali miejscowego gospodarza Andrzeja Barowicza i pozbili bę go łaskami. Na krzyk napadniętego nadbiegł brat jego Piotr. Rozbestwienie napastnicy, rzucili się na przybyłego, Hubka wpałował mu nóż w nlecy tak głęboko, że utknął w ranie, koledzy zaś jego łaskami uderzyli dwa razy po głowie. Nieszczęsny udzieleny do szpitala we Lwowie, gdzie wkrótce domowych obrażeń, zabito. Chwocic zupełnie bez powodu zaatakowali miejscowego gospodarza Andrzeja Barowicza i pozbili bę go łaskami. Na krzyk napadniętego nadbiegł brat jego Piotr. Rozbestwienie napastnicy, rzucili się na przybyłego, Hubka wpałował mu nóż w nlecy tak głęboko, że utknął w ranie, koledzy zaś jego łaskami uderzyli dwa razy po głowie. Nieszczęsny udzieleny do szpitala we Lwowie, gdzie wkrótce domowych obrażeń, zabito. Chwocic zupełnie bez powodu zaatakowali miejscowego gospodarza Andrzeja Barowicza i pozbili bę go łaskami. Na krzyk napadniętego nadbiegł brat jego Piotr. Rozbestwienie napastnicy, rzucili się na przybyłego, Hubka wpałował mu nóż w nlecy tak głęboko, że utknął w ranie, koledzy zaś jego łaskami uderzyli dwa razy po głowie. Nieszczęsny udzieleny do szpitala we Lwowie, gdzie wkrótce domowych obrażeń, zabito. Chwocic zupełnie bez powodu zaatakowali miejscowego gospodarza Andrzeja Barowicza i pozbili bę go łaskami. Na krzyk napadniętego nadbiegł brat jego Piotr. Rozbestwienie napastnicy, rzucili się na przybyłego, Hubka wpałował mu nóż w nlecy tak głęboko, że utknął w ranie, koledzy zaś jego łaskami uderzyli dwa razy po głowie. Nieszczęsny udzieleny do szpitala we Lwowie, gdzie wkrótce domowych obrażeń, zabito. Chwocic zupełnie bez powodu zaatakowali miejscowego gospodarza Andrzeja Barowicza i pozbili bę go łaskami. Na krzyk napadniętego nadbiegł brat jego Piotr. Rozbestwienie napastnicy, rzucili się na przybyłego, Hubka wpałował mu nóż w nlecy tak głęboko, że utknął w ranie, koledzy zaś jego łaskami uderzyli dwa razy po głowie. Nieszczęsny udzieleny do szpitala we Lwowie, gdzie wkrótce domowych obrażeń, zabito. Chwocic zupełnie bez powodu zaatakowali miejscowego gospodarza Andrzeja Barowicza i pozbili bę go łaskami. Na krzyk napadniętego nadbiegł brat jego Piotr. Rozbestwienie napastnicy, rzucili się na przybyłego, Hubka wpałował mu nóż w nlecy tak głęboko, że utknął w ranie, koledzy zaś jego łaskami uderzyli dwa razy po głowie. Nieszczęsny udzieleny do szpitala we Lwowie, gdzie wkrótce domowych obrażeń, zabito. Chwocic zupełnie bez powodu zaatakowali miejscowego gospodarza Andrzeja Barowicza i pozbili bę go łaskami. Na krzyk napadniętego nadbiegł brat jego Piotr. Rozbestwienie napastnicy, rzucili się na przybyłego, Hubka wpałował mu nóż w nlecy tak głęboko, że utknął w ranie, koledzy zaś jego łaskami uderzyli dwa razy po głowie. Nieszczęsny udzieleny do szpitala we Lwowie, gdzie wkrótce domowych obrażeń, zabito. Chwocic zupełnie bez powodu zaatakowali miejscowego gospodarza Andrzeja Barowicza i pozbili bę go łaskami. Na krzyk napadniętego nadbiegł brat jego Piotr. Rozbestwienie napastnicy, rzucili się na przybyłego, Hubka wpałował mu nóż w nlecy tak głęboko, że utknął w ranie, koledzy zaś jego łaskami uderzyli dwa razy po głowie. Nieszczęsny udzieleny do szpitala we Lwowie, gdzie wkrótce domowych obrażeń, zabito. Chwocic zupełnie bez powodu zaatakowali miejscowego gospodarza Andrzeja Barowicza i pozbili bę go łaskami. Na krzyk napadniętego nadbiegł brat jego Piotr. Rozbestwienie napastnicy, rzucili się na przybyłego, Hubka wpałował mu nóż w nlecy tak głęboko, że utknął w ranie, koledzy zaś jego łaskami uderzyli dwa razy po głowie. Nieszczęsny udzieleny do szpitala we Lwowie, gdzie wkrótce domowych obrażeń, zabito. Chwocic zupełnie bez powodu zaatakowali miejscowego gospodarza Andrzeja Barowicza i pozbili bę go łaskami. Na krzyk napadniętego nadbiegł brat jego Piotr. Rozbestwienie napastnicy, rzucili się na przybyłego, Hubka wpałował mu nóż w nlecy tak głęboko, że utknął w ranie, koledzy zaś jego łaskami uderzyli dwa razy po głowie. Nieszczęsny udzieleny do szpitala we Lwowie, gdzie wkrótce domowych obrażeń, zabito. Chwocic zupełnie bez powodu zaatakowali miejscowego gospodarza Andrzeja Barowicza i pozbili bę go łaskami. Na krzyk napadniętego nadbiegł brat jego Piotr. Rozbestwienie napastnicy, rzucili się na przybyłego, Hubka wpałował mu nóż w nlecy tak głęboko, że utknął w ranie, koledzy zaś jego łaskami uderzyli dwa razy po głowie. Nieszczęsny udzieleny do szpitala we Lwowie, gdzie wkrótce domowych obrażeń, zabito. Chwocic zupełnie bez powodu zaatakowali miejscowego gospodarza Andrzeja Barowicza i pozbili bę go łaskami. Na krzyk napadniętego nadbiegł brat jego Piotr. Rozbestwienie napastnicy, rzucili się na przybyłego, Hubka wpałował mu nóż w nlecy tak głęboko, że utknął w ranie, koledzy zaś jego łaskami uderzyli dwa razy po głowie. Nieszczęsny udzieleny do szpitala we Lwowie, gdzie wkrótce domowych obrażeń, zabito. Chwocic zupełnie bez powodu zaatakowali miejscowego gospodarza Andrzeja Barowicza i pozbili bę go łaskami. Na krzyk napadniętego nadbiegł brat jego Piotr. Rozbestwienie napastnicy, rzucili się na przybyłego, Hubka wpałował mu nóż w nlecy tak głęboko, że utknął w ranie, koledzy zaś jego łaskami uderzyli dwa razy po głowie. Nieszczęsny udzieleny do szpitala we Lwowie, gdzie wkrótce domowych obrażeń, zabito. Chwocic zupełnie bez powodu zaatakowali miejscowego gospodarza Andrzeja Barowicza i pozbili bę go łaskami. Na krzyk napadniętego nadbiegł brat jego Piotr. Rozbestwienie napastnicy, rzucili się na przybyłego, Hubka wpałował mu nóż w nlecy tak głęboko, że utknął w ranie, koledzy zaś jego łaskami uderzyli dwa razy po głowie. Nieszczęsny udzieleny do szpitala we Lwowie, gdzie wkrótce domowych obrażeń, zabito. Chwocic zupełnie bez powodu zaatakowali miejscowego gospodarza Andrzeja Barowicza i pozbili bę go łaskami. Na krzyk napadniętego nadbiegł brat jego Piotr. Rozbestwienie napastnicy, rzucili się na przybyłego, Hubka wpałował mu nóż w nlecy tak głęboko, że utknął w ranie, koledzy zaś jego łaskami uderzyli dwa razy po głowie. Nieszczęsny udzieleny do szpitala we Lwowie, gdzie wkrótce domowych obrażeń, zabito. Chwocic zupełnie bez powodu zaatakowali miejscowego gospodarza Andrzeja Barowicza i pozbili bę go łaskami. Na krzyk napadniętego nadbiegł brat jego Piotr. Rozbestwienie napastnicy, rzucili się na przybyłego, Hubka wpałował mu nóż w nlecy tak głęboko, że utknął w ranie, koledzy zaś jego łaskami uderzyli dwa razy po głowie. Nieszczęsny udzieleny do szpitala we Lwowie, gdzie wkrótce domowych obrażeń, zabito. Chwocic zupełnie bez powodu zaatakowali miejscowego gospodarza Andrzeja Barowicza i pozbili bę go łaskami. Na krzyk napadniętego nadbiegł brat jego Piotr. Rozbestwienie napastnicy, rzucili się na przybyłego, Hubka wpałował mu nóż w nlecy tak głęboko, że utknął w ranie, koledzy zaś jego łaskami uderzyli dwa razy po głowie. Nieszczęsny udzieleny do szpitala we Lwowie, gdzie wkrótce domowych obrażeń, zabito. Chwocic zupełnie bez powodu zaatakowali miejscowego gospodarza Andrzeja Barowicza i pozbili bę go łaskami. Na krzyk napadniętego nadbiegł brat jego Piotr. Rozbestwienie napastnicy, rzucili się na przybyłego, Hubka wpałował mu nóż w nlecy tak głęboko, że utknął w ranie, koledzy zaś jego łaskami uderzyli dwa razy po głowie. Nieszczęsny udzieleny do szpitala we Lwowie, gdzie wkrótce domowych obrażeń, zabito. Chwocic zupełnie bez powodu zaatakowali miejscowego gospodarza Andrzeja Barowicza i pozbili bę go łaskami. Na krzyk napadniętego nadbiegł brat jego Piotr. Rozbestwienie napastnicy, rzucili się na przybyłego, Hubka wpałował mu nóż w nlecy tak głęboko, że utknął w ranie, koledzy zaś jego łaskami uderzyli dwa razy po głowie. Nieszczęsny udzieleny do szpitala we Lwowie, gdzie wkrótce domowych obrażeń, zabito. Chwocic zupełnie bez powodu zaatakowali miejscowego gospodarza Andrzeja Barowicza i pozbili bę go łaskami. Na krzyk napadniętego nadbiegł brat jego Piotr. Rozbestwienie napastnicy, rzucili się na przybyłego, Hubka wpałował mu nóż w nlecy tak głęboko, że utknął w ranie, koledzy zaś jego łaskami uderzyli dwa razy po głowie. Nieszczęsny udzieleny do szpitala we Lwowie, gdzie wkrótce domowych obrażeń, zabito. Chwocic zupełnie bez powodu zaatakowali miejscowego gospodarza Andrzeja Barowicza i pozbili bę go łaskami. Na krzyk napadniętego nadbiegł brat jego Piotr. Rozbestwienie napastnicy, rzucili się na przybyłego, Hubka wpałował mu nóż w nlecy tak głęboko, że utknął w ranie, koledzy zaś jego łaskami uderzyli dwa razy po głowie. Nieszczęsny udzieleny do szpitala we Lwowie, gdzie wkrótce domowych obrażeń, zabito. Chwocic zupełnie bez powodu zaatakowali miejscowego gospodarza Andrzeja Barowicza i pozbili bę go łaskami. Na krzyk napadniętego nadbiegł brat jego Piotr. Rozbestwienie napastnicy, rzucili się na przybyłego, Hubka wpałował mu nóż w nlecy tak głęboko, że utknął w ranie, koledzy zaś jego łaskami uderzyli dwa razy po głowie. Nieszczęsny udzieleny do szpitala we Lwowie, gdzie wkrótce domowych obrażeń, zabito. Chwocic zupełnie bez powodu zaatakowali miejscowego gospodarza Andrzeja Barowicza i pozbili bę go łaskami. Na krzyk napadniętego nadbiegł brat jego Piotr. Rozbestwienie napastnicy, rzucili się na przybyłego, Hubka wpałował mu nóż w nlecy tak głęboko, że utknął w ranie, koledzy zaś jego łaskami uderzyli dwa razy po głowie. Nieszczęsny udzieleny do szpitala we Lwowie, gdzie wkrótce domowych obrażeń, zabito. Chwocic zupełnie bez powodu zaatakowali miejscowego gospodarza Andrzeja Barowicza i pozbili bę go łaskami. Na krzyk napadniętego nadbiegł brat jego Piotr. Rozbestwienie napastnicy, rzucili się na przybyłego, Hubka wpałował mu nóż w nlecy tak głęboko, że utknął w ranie, koledzy zaś jego łaskami uderzyli dwa razy po głowie. Nieszczęsny udzieleny do szpitala we Lwowie, gdzie wkrótce domowych obrażeń, zabito. Chwocic zupełnie bez powodu zaatakowali miejscowego gospodarza Andrzeja Barowicza i pozbili bę go łaskami. Na krzyk napadniętego nadbiegł brat jego Piotr. Rozbestwienie napastnicy, rzucili się na przybyłego, Hubka wpałował mu nóż w nlecy tak głęboko, że utknął w ranie, koledzy zaś jego łaskami uderzyli dwa razy po głowie. Nieszczęsny udzieleny do szpitala we Lwowie, gdzie wkrótce domowych obrażeń, zabito. Chwocic zupełnie bez powodu zaatakowali miejscowego gospodarza Andrzeja Barowicza i pozbili bę go łaskami. Na krzyk napadniętego nadbiegł brat jego Piotr. Rozbestwienie napastnicy, rzucili się na przybyłego, Hubka wpałował mu nóż w nlecy tak głęboko, że utknął w ranie, koledzy zaś jego łaskami uderzyli dwa razy po głowie. Nieszczęsny udzieleny do szpitala we Lwowie, gdzie wkrótce domowych obrażeń, zabito. Chwocic zupełnie bez powodu zaatakowali miejscowego gospodarza Andrzeja Barowicza i pozbili bę go łaskami. Na krzyk napadniętego nadbiegł brat jego Piotr. Rozbestwienie napastnicy, rzucili się na przybyłego, Hubka wpałował mu nóż w nlecy tak głęboko, że utknął w ranie, koledzy zaś jego łaskami uderzyli dwa razy po głowie. Nieszczęsny udzieleny do szpitala we Lwowie, gdzie wkrótce domowych obrażeń, zabito. Chwocic zupełnie bez powodu zaatakowali miejscowego gospodarza Andrzeja Barowicza i pozbili bę go łaskami. Na krzyk napadniętego nadbiegł brat jego Piotr. Rozbestwienie napastnicy, rzucili się na przybyłego, Hubka wpałował mu nóż w nlecy tak głęboko, że utknął w ranie, koledzy zaś jego łaskami uderzyli dwa razy po głowie. Nieszczęsny udzieleny do szpitala we Lwowie, gdzie wkrótce domowych obrażeń, zabito. Chwocic zupełnie bez powodu zaatakowali miejscowego gospodarza Andrzeja Barowicza i pozbili bę go łaskami. Na krzyk napadniętego nadbiegł brat jego Piotr. Rozbestwienie napastnicy, rzucili się na przybyłego, Hubka wpałował mu nóż w nlecy tak głęboko, że utknął w ranie, koledzy zaś jego łaskami uderzyli dwa razy po głowie. Nieszczęsny udzieleny do szpitala we Lwowie, gdzie wkrótce domowych obrażeń, zabito. Chwocic zupełnie bez powodu zaatakowali miejscowego gospodarza Andrzeja Barowicza i pozbili bę go łaskami. Na krzyk napadniętego nadbiegł brat jego Piotr. Rozbestwienie napastnicy, rzucili się na przybyłego, Hubka wpałował mu nóż w nlecy tak głęboko, że utknął w ranie, koledzy zaś jego łaskami uderzyli dwa razy po głowie. Nieszczęsny udzieleny do szpitala we Lwowie, gdzie wkrótce domowych obrażeń, zabito. Chwocic zupełnie bez powodu zaatakowali miejscowego gospodarza Andrzeja Barowicza i pozbili bę go łaskami. Na krzyk napadniętego nadbiegł brat jego Piotr. Rozbestwienie napastnicy, rzucili

Wypadek samolotu sanitarnego

Wczoraj w godzinach popołudniowych zawieszono samolot sanitarny z Krakowa do Olkusza celem przewiezienia stamtąd ciężko chorej żony inżyniera p. Tuzi Ciszowskiej do Krakowa. Samolot wyruszył natychmiast w drogę i zabrał chora,

jednakże w drodze powrotnej wskutek defektu silnika zmuszony był wylądować z powrotem w Olkowie. Zauważono z Krakowa telefonicznie pogotowie ratunkowe przewiozło dopiero p. Ciszowską do szpitala w Krakowie.

Niezadowolone Ameryki z Anglii z powodu umowy flotowej z Francją

Berlin, 23 sierpnia (PAT). Prasa berlińska w denuncjacji z Londynu podkreśla i wywnika incydent angielsko-amerykański, mający związek z porozumieniem flotowym francusko-angielskim. — „Voss. Zig.” podkreśla jako zewnętrznie wyraźny objaw niezadowolonej amerykańskiej floty, że sekretarz stanu Kellogg oficjalnie zawiadomił rząd angielski, iż z powodu braku czasu nie będzie mógł w drodze z Dublinu do Southampton zatrzymać się w Londynie. Wiadomość ta, jak utrzymuje „Voss. Zig.”, miała wywołać bardzo przykre wrażenie w Anglii, a prasa angielska stara się przeciwić ten fakt. Podaje dalej relacje „Man-

chester Guardian”, pochodzące ze źródeł oficjalnych, a stwierdzające, że porozumienie francusko-angielskie usłanwia kwestję cyfrowej floty krążowników, łodzi podwodnych i kontroleńców, które miała być zbudowane w każdej kategorii sil zbrojeniach na morze „Voss Zig.” stwierdza, że pomimo tych wyjątków „Manchester Guardian”, kładzie w Anglii w dalszym ciągu głoskę, iż poza wzmiankowanymi piśmemtami umowami, zawarta została między Anglią a Francją umowa, co do zasadniczych linii politycznych obu krajów, która jednak nie została sformułowana na piśmie.

ŚWIĘŻO UPIECZYNO KRÓL

Wiedeń, 23 sierpnia. (PAT.) Dzienniki donoszą z Tiranu, że Achmed Zogu po ogłoszeniu go królem wyda amnestię dla przestępców politycznych i pospółtych. Z tego powodu zostało wystrzymane wykonanie kilku wyroków śmierci, wydanych przez specjalny trybunał dla obrony państwa. — Achmed Zogu przyjdzie na otwarcie konstytantów w uniformie generała.

TRIUMF VENIZELOSA W CIHOŚCI

Ateny, 23 sierpnia (PAT). Jak podaje prasa, Venizelos zalecił swoim zwolennikom aby nie uczęszczali manifestacji z okazji odświeżonego urzędowania, ponieważ w tym szczególnym przypadku Venizelos głosiłoby na listę rządową.

ROSIJA NIE CHCE WPUŚCIĆ ANGLIJSKICH OKRĘTÓW WOJENNYCH NA SWĘ WODY

Wiedeń, 23 sierpnia. (PAT.) Z Londynu donoszą dzienniki wojenne: Rząd rosyjski zakomunikował rządowi angielskiemu, iż nie może pozwolić, by angielski okręt wojenny przybył na wody sowieckie celem zabrania żurku marynarskiego, które znajdowały się w angielskiej łodzi podwodnej „L. 55”, zatopionej podczas wojny w zatoce Fińskiej i niedawno wydobytej. Rząd rosyjski pozwolił tylko na wysłanie angielskiego okrętu handlowego albo też okrętu wojennego jednego z zaprzęgniętych państw.

WALKA O ROZBROJENIE MORSKIE

Wiedeń, 23 sierpnia (PAT). „Neue Freie Presse” donosi z Londynu: Rząd japoński zakomunikował rządowi angielskiemu: Rząd rosyjski zgodził się zasadniczo na układ flotowy angielsko-francuski. Wedle doniesień z Tokio wyrażają tamtejsze dzienniki zdziwienie, że Stany Zjednoczone uważają swoje interesy za zagrożone skutkiem tego układu.

Otwarcie

Unji międzyparlamentarnej

Berlin, 23 sierpnia (PAT). Dziś o godzinie 10 rano w udekorowanym gmachu parlamentu niemieckiego otwarte zostały obrady Unji Międzyparlamentarnej, w której m. in. będzie udział z Polski niemiecka delegacja z prof. Dembińskim na czele. Na ławach delegacji polskiej zajęli miejsca m. in.: przewodniczący komisji spraw zagranicznych Sejmu p. Jan Radziwiłł, b. marszałek Senatu Trampczyński, wicemarszałek Debski, b. poseł Thugutt, poseł Graliński, poseł Danke. Kongres otworzył krótkim przemówieniem dr. Brabec, wiceprzewodniczący Rady Unji, proponując na przewodniczącego kongresu b. pułkownika Rossbacha, znakomitego uczonego w zakresie prawa międzynarodowego prof. Schückinga. Wybór został przyjęty przez akklamację, poczem prof. Schücking objął przewodnictwo i wygłosił dłuższe przemówienie inauguracyjne, w którym określił obecny moment dziejowy jako moment przejściowy, gdyż z jednej strony widzimy zjawiska przypominające okresy ubiegły, jak zbrojenia militarne, konflikty międzypaństwowe, a z drugiej poszczególne państwa z z jednej strony zaczynały się wydatnie idee przyszłości w rokowańach o ograniczenie zbrojeń, w wyrokach trybunałów międzynarodowych i pracach trybunałów rozjemczych, wreszcie w powszechnych umowach, dążących do utrzymania pokoju. Zadaniem Unji Międzyparlamentarnej jest współpraca nad zrealizowaniem nowych idei politycznych i przeciwdziałanie niebezpieczeństwem w stosunkach między państwowymi dawniej.

Następnie przemawiał w imieniu rządu Rzeszy kanclerz Herman Mueller. W oficjalnych przemówieniach z ramienia Polski przemawiał prof. Dembiński, poczem rozpoczęła się dyskusja polityczna nad sprawozdaniem sekretarza generalnego Unji. Przedstawiciel Holandii dr. Trench, b. minister finansów, omawiał sprawę barier celnych pomiędzy państwami, w tym czasie minister sekretarza Unji parlamentu przemawiał o trudnościach, jakie posiadałby parlamenty wprawdzie dotychczas jednostronnie traktując zakazania gospodarcze. Przedstawiciel Danii, b. minister wojny dr. Munch wyraził ubolewanie, że konferencja rozbrojeniowa poczyniła stosunkowo niewielkie postępy.

Związki i Zromadzenia

WZYWA SIĘ KOMITETY PPS DZIELNICOWE I ZAWODOWE W KRAKOWIE, aby medytując do 25 sierpnia w sprawie sekretarza Unji OKR listę delegatów na konferencję okręgową PPS.

OKR PPS Kraków-miasto. ZGROMADZENIE ROBOTNIKÓW SZWESKICH odbędzie się 27 sierpnia o godzinie 7 wieczór w sal. Domu Robotniczego, ul. Dubajewskiego 5.

TELEGRAMY

ROZPORZĄDZENIA WYKONAWCZE W ZWIĄZKU Z REORGANIZACJĄ SĄDOWNICTWA

Warszawa, 23 sierpnia (tel. w. „Naprzód”). Wobec wejścia z dniem 1 stycznia 1929 w życie ustawy o nowej organizacji sądów zostanie wydany cały szereg szczegółowych rozporządzeń, a więc: rozporządzenie o aplikantach, o zakresie działania poszczególnych sądów, o warunkach przyjmowania sędziów, o niszczeniu aktów itd. Pierwsze rozporządzenia ukazały się już we wrześniu.

GŁOS NIEMIECKI O P. BARTLU JAKO MEZU NAKŁU

Berlin, 23 sierpnia (PAT). „Berliner Tageblatt” donosi z Norymburgu, że oczekują tam przybycia premiera Bartla, który swoim dziełem naukowym „Perspektywa w malarstwie” zdobył rozgłos swą osobą. Korespondent norymburski „Berliner Tageblattu” donosi, że premier Bartel, który w drugim tomie swego dzieła ma szczerze omówić pracę Dürera, przyjecha do Norymburgu, aby przedstawić wybitnego Dürera istniejącemu obecnie w Norymburgu. W kołach norymburskich spodziewają się, że pobyt premiera Bartla w Norymburgu będzie potrwać czas dłuższy.

NIEMOŚLAWOŚĆ POWRÓT LOTNIKÓW

Warszawa, 23 sierpnia (tel. w. „Naprzód”). Dziś powrócił z Białadą porucznik Kalina, kolega zabitego kapitana - lotnika Szalasa. Po przyjęciu przez koleżków por. Kalina złożył raport szefowi lotnictwa pilnikowemu Rajskeymu.

Warszawa, 23 sierpnia (tel. w. „Naprzód”). Dziś z polecenia marszałka Piłsudskiego pilnikowie Rajskey udekorowali złotem krzyżami zasługi lotników transatlantycznych majorów Kubala i Iżkowskiego.

ZAMÓWIENIA PERSKIE W ŁODZI

Warszawa, 23 sierpnia (tel. w. „Naprzód”). Wobec wprowadzenia w Persji ułborów europejskich kupcy perscy zamówili w Łodzi 2 miliony sztuk nakryć na głowę.

NIEMOŚLAWOŚĆ KOMUNISTYCZNO-STRAJKU POWSZECHNEGO NA ŁOTWIE

Ryga, 23 sierpnia (PAT). Socjaliści niezależni i komuniści proklamowali wczoraj jedynoludowy strajk powszechny, jako protest przeciwko rozwiązaniu lewicowych związków zawodowych. Łotewska partia socjalno-demokratyczna i łotewskie biuro centralne związków zawodowych, wypowiedziały się przeciwko strajkowi, uważając go za prowokację, że strony niezależnych socjalistów i komunistów. W związku z tem strajk powszechny nie miał powodzenia.

W Rydze strajkowała również 25 procent wszystkich robotników. Policja aresztowała około 400 osób, które starły się wstrzymać karę tramwajowy i przerwać pracę w porcie i fabrykach. Jak również szereg osób, starających się zorganizować manifestację pochody wbrew zakazowi policji. W starciu między policją a manifestantami kilku policjantów odniosło lekkie rany. Tak zjecha w mieście nie został nakład zakłócy. Ruch tramwajowy nie uległ przerwie. Z prowincji donoszą, że i tam strajk się nie powiódł. Kotejarze od samego początku odmówili przyłączenia się do strajku.

W ryskim sądzie okręgowym miała się odbyć rozprawa o rozwiązanie związków zawodowych. Sąd postanowił odrzucić roszczenie, aby przesłuchać dalszych świadków, narazie zaś utrzymał w mocy decyzję w sprawie rozwiązania komunistycznych związków zawodowych.

KOALICJA CHŁOPSKO - DEMOKRATYCZNA W CHORWACJI ODRZUCA POMOC KOMUNISTÓW

Wiedeń, 23 sierpnia (PAT). Dzienniki donoszą z Zagrzebia, że konflikt w łonie koalicji chłopsko-demokratycznej z powodu wysłania depezy do Unii międzyparlamentarnej w Berlinie został załagodzony. Tak prezydent Macek jak i Pribicevicz stwierdzają, że koalicja jest jednorodną i pozostaje jąka nadal. Ze strony komunistycznej zaproponowano koalicyjną pomoc w walce przeciwko Beljadze, w miejsce czego koalicja nie wyraziła zgody. Wobec stwierdzenia steru wojennego, który zawierają między siebie wszystkie punkty programu bolszewickiego. Koalicja chłopsko - demokratyczna postanowiła nie przyjąć tej propozycji do wiadomości i przejdź nad nią do porządku dziennego.

RZĄD JUGOSŁOWIAŃSKI PRZECIWKI OPOZYCJI

Wiedeń, 23 sierpnia (PAT). Dzienniki donoszą z Belgradu: Dziś przed południem odbyła się konferencja między premierem ka. Koroseczem a szefem stronnictwa radykalnego Dawidowiczem. Słychać, że konferencja dotyczyła zarządzeń, które rząd ma wydać przeciwko chorwackiej partii chłopskiej. W konferencji premiera odrzucił także ino - członkowie zabrania. Poślednio zwołano Radę ministrów, po której uda się prezydent do Bled celem przedłożenia królówi sprawozdania.

WALKA O WŁADZĘ W BULGARII

Wiedeń, 23 sierpnia (PAT). „Neues Wiener Tageblatt” donosi z Sofii, że król Borys nie przyjął dymisji ministrów Wolkowa. Prezydent ministrów Łajpczew stara się obecnie załagodzić konflikt w łonie stronnictwa rządowego. „Neue Freie Presse” donosi z Sofii, że akcja dyplomatyczna mocarstw pozostaje w ścisłym związku z walką o władzę między dwoma frakcjami. Między prezydentem ministrów Łajpczewem a prezydentem stronnictwa Cankowem toczy się oddawna walka. Cankow jest zwolennikiem zbliżenia się do Jugosławii. Sądzą, że akcja dyplomatyczna mocarstw miała na celu utworzenie dla Cankowa drogi do rządów. W każdym razie, jak zauważa korespondent „Neue Freie Presse”, przewiduje się w Bulgarii wkrótce wypadek, który będą miały poważne znaczenie nie tylko dla Bulgarii, lecz i dla południowego wschodu Europy.

Wiedeń, 23 sierpnia. (PAT). Minister wojny Wolkow, którego nastąpienia domaga się grupa Cankowa, bawi obecnie w Eufusyngradzie jako gość króla Borysa. Z końcem tego tygodnia weźmie Wolkow w towarzyszenie króla udział w wielkich manewrach w wawosie Szypka, które odbędą się z okazji 50-lecia hitwy w tym wawosie.

BULGARJA NIE MOŻE PŁACIĆ DŁUGÓW

Wiedeń, 23 sierpnia. (PAT). Dzienniki donoszą z Sofii: Rząd bulgarski przedłożył Lidze narodów w sprawie sytuacji finansowej Bulgarii. Memorandum domagać się bardziej dalszych ułatwień przy placeniu sum reparacyjnych, w szczególności dalszego odroczenia zapłaty raty kwintowej z r. 1929 w wysokości 5 milionów franków w złocie i uzasadnia to żądanie trudnym położeniem Bulgarii skutkiem trzęsienia ziemi.

Z życia robotniczego

ZATARG W GÓRNICZY

Sosnowiec, 23 sierpnia (tel. w. „Naprzód”). Wczoraj w Sosnowcu pod przewodnictwem m. Frąnego, przewodniczącego specjalnej komisji rozjemczej, odbyła się konferencja w sprawie likwidacji zatargu w przemyśle kórnicy. Robotnicy żądają 10 proc. podwyżki, natomiast przedstawiciele przedsiębiorstw odmawiają wszelkich zmian w dotychczasowych stawkach. Ze strony zarządu wysłano listy norma poleghawca w wysokości wynosiła 1 i pół proc.

Z DRUCIARNI WADOWICKIEJ

Rozporządzenie prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 16 marca r. l. o umowie o pracy robotników stało się z dniem 23 lipca 1928 obowiązującą ustawą. Druciarnia wadowicka nie kwapi się jednakże z zastosowaniem się do zawartych w tej ustawie przepisów. Alse inspektor pracy może skazać choćby z alarmów w prasie i wejrzeć na podwórko wykazu. Art. 24 rzeczonej ustawy nakazuje: „Pracodawca obowiązany jest prowadzić księgę pracy, względnie wykazy wypłat robotniczych, w imię których niebezpieczne dla kontroli nad stosunkiem pracy i przeprowadzania w jego okresie piekieteln”. Postanowienie to nakazuje zaprowadzenie ścisłego wykazu zarobków robotników. — Kasy chorych będą mogły łatwiej dopilnować odpowiedniego ubezpieczenia zatrudnionych i odprowadzania w porę sum należnych. Inspektorzy pracy mają stać ułtawiona kontrola nad przestrzeganiem ustawy o 46-godzinny tygodniu pracy. Robotnicy stali kiedy mieli utrawiona wysokość zarobków w księżkach obrachunkowych; wprowadzenie ich bowiem obowiązkowe przewiduje art. 25 rzeczonej ustawy. Robotnicy więc przy otrzymywaniu zasiłku wycieczkowego sami będą mogli sprawdzić jego wysokość. (Pełny zarobek z poprzedzającego urlopu 13 tygodni, podzielony przez 7 dni pracy; uzyskany w ten sposób przeciętny zarobek dzienny mnożyć tedy należy przez ilość dni wycieczkowych, a więc 8 albo 15).

Jak wygląda rzeczywistość niech świadczy praktyki p. Góreckiego.

botników do nadmiernej pracy w godzinach nadliczbowych. Dziele się to wbrew ókólności głośniego inspektora pracy p. M. Klotta z 3 lipca r. Nr. 12/28.

P. Górecki poza samem zniewoleniem do pracy w niedozwolonych godzinach nadliczbowych (zna my nazwiska robotników odbierających po dwie godziny tj. 16 godzin na dobel) — nie placą ustawowego zarównawego o 50% względnie o 100% wyższego wynagrodzenia. Malo tego; p. Górecki, aby na papierze wszystko było w porządku, wykazuje na stosowanych u siebie kartkach obrachunkowych (bez daty i podpisu) godziny nadliczbowe wtedy dopiero, kiedy robotnicy chorują. — A wypadki zachorowań są częste (okależenie palców, rak — albo poparzenia kwasami). Robotnicy pokrzywdzeni winni skierować się do sądu, bowiem firma jest tutaj odpowiedzialna za utraczony zarobek. Raz data nauzka — poskiteknie lepiej, niż pomstowanie.

Alc robotnicy wadowicy winni też garnąć się w szeregi klasowych związków zawodowych, zgromadzonych w wadowickiej Radzie zawodowej.

STRAJK W FABRYCE SUPERFOSFAT WE WRÓBLIKU SZLACHECKIM

Od wtorku 21 bm. robotnicy fabryki superfosfatu w Wróbliku Szlacheckim koło Rymanowa rozpoczęli strajk. Prokum strajku jest odrzuconie przez zarząd fabryki wysuńniętych przez robotników za pośrednictwem Centr. Związku Chemicznego w Krakowie żądań podwyżki placę 30 procent, przyznania depulatu węglowego i nafty, wydania masek ochronnych, książeczek obrachunkowych itp. Zarząd fabryki nie tylko żądania ic odrzucił, ale uchylił się od pertraktacji ze Związkiem. Warunki pracy w fabrykach superfosfatu węglowe, a szczególnie w Wróbliku Szlacheckim są nad wyraz złe. Już komisja ankietowa w swoim sprawozdaniu przedstawiła powtarzający wyzysk robotników, lekceważenie ich zdrowia i życia oraz brak urządzeń higienicznych w fabrykach. Na czyle tyły fabryk stół właśnie fabryka w Wróbliku, własność Banku Towarowego. Strajkiem kieruje Centr. Związek robotników przem.

slu chemicznego w Krakowie, który odniósł się do inspektoratu pracy o interwencję. Strajkujący, nie mogąc znieść dłużej bezwładnego wyzysku swej pracy, podjęli walkę strajkową, która poprowadzą aż do końca. Uprze dyrekcji fabryki i łamanie ochronnych praw robotniczych musi być zlamany solidarnością i wytrwałością w walce wszystkich robotników.

REPERTUAR

KINOTEATRY

Corso: „Tajny szpieg”.
Nowości: „Płektu Izabela”.
Promień: „Sprytni nóżki” i „Chłopcy do wynajęcia”.
Sztuka: „Wesołe nioe nad Sekwaną”.
Ulecho: „Złodziej kobiet”.
Warszawa: „Bohaterowie przestworzy” i „Kto da więcej?”

RADJO

Piątek, 24 sierpnia

Kraków (466 m.). 13.00: Sygnal czasu, hejnał z wieży Marijskiej, komunikat lotniczo - meteorologiczny, 17.00: Koncert gramofonowy, 17.30: Odczyt: „Dzieńca lańska i jej życie”, wygłosi W. Zochener, 18.00: Koncert z Warszawy, 19.00: Rozmaitości, 19.30: Przegląd Radjofony, wygłosi profesor W. Wilkos, 19.55: Komunikat rolniczy i notowania krakowskiej giełdy zbożowej, 20.05-20.15: Komunikat sportowy, 20.15: Koncert z Warszawy, 22.00-22.30: Sygnal czasu, PAT, komunikaty.
 Warszawa (1111 m.). 13.00: Sygnal czasu, hejnał z wieży Marijskiej w Krakowie, komunikat lotniczo-meteorologiczny, 18.00: Komunikaty meteorologiczne i gospodarcze, 17.05: Przegląd wydawnictw pedagogicznych, 17.25: Odczyt z Wilna, 18.00: Koncert orkiestry mandolinowej, 19.00: Rozmaitości, 19.30: Odczyt: „Polacy na terytorjach ośmieszonych”, 19.55: Komunikat rolniczy, 20.05: Koncert symfoniczny, muzyka polska, 22.00-22.30: Sygnal czasu, PAT, komunikaty.

Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu prasowym!

POWIATOWA KASA CHORYCH w Tarnowie
 ogłasza
KONKURSY
na posadę lekarza-internisty
 w ambulatorjum Kasy w Tarnowie.

- Wymagane:
 1) conajmniej 5-letnia praktyka lekarska, w tem przynajmniej 2-letnia praktyka w klinice lub w szpitalu w dziale internistycznym,
 2) świadectwo zdrowia,
 3) nieprzekroczony 40 rok życia.
- Warunki:
 1) Dwie godziny pracy dziennie w ambulatorjum i wyjazdy do chorych. Wynagrodzenie według norm ustalonych umową z lekarzami Kasy Chorych w Tarnowie.

Oferty z życiorysem i odpisami dokumentów wnoszą należy do dnia 31 sierpnia 1928 roku.
 Komisarz rządowy:
 w z. Dr. Franciszek Mildner.

Ważne dla organizacji młodzieży!
 Do sprzedania radio 4 lampowe z rozgłośnikiem i jedną parą słuchawek, mało używane.

Wiedźnia: Maria Władysław, Żelazki, Al. Zygmunta Krasińskiego 1. 10

Reklama dzwignia handlu!

Dyrekcja Dróg Wodnych w Krakowie.
 L. 2708/K.28.

Przetarg publiczny pisemny

Dyrekcja Dróg Wodnych w Krakowie rozpisuje publiczny przetarg pisemny na dostawę:
 7.000 m³ kamienia łamanego dla oskalowań i bruków skarp i
 3.000 m³ sztrau tłuczonago lub rzecznego do betonów

wszystko łąco plać budowy między ul. Krasieckiego a kanałem żeglowny w Krakowie, Dz. B. Ludwinów.

Warunki przetargu, wzory ofert i inne szczegóły mogą być przeglądane w Dyrekcji Dróg Wodnych w Krakowie, Rynek 63, Krzyżatorski III. p., w dniach urzędowych między godziną 10 a 12 przedpołudniem, gdzie też można je skłonić ofert otrzymane.

Oferty sporządzone za przepisanych formularzach, w zamkniętych i zapieczętowanych kopertach należy wnieść do urzędu rozpisującego przernag najdalej do dnia 6 września 1928 r. godz. 12 w południe, gdzie tego samego dnia o godz. 12 nastąpi otwarcie ofert.

Oferty na częściowe dostawy są dopuszczalne, jednakoż kamienia łamanego najmniej na 3.500 m³, zaś odcienie sztrau najmniej na 1.500 m³.

Wadium wynosi 3% sumy ofertowej. W razie przyjęcia oferty będzie ono służać jako kaucja.

Oferty obowiązują oferentów najdalej do 17 września 1928 r. do którego to dnia otrzymani następująco przetargu.

Dostawa ma być rozłożona natychmiast po podpisaniu umowy i ma być ukończona najdalej do końca lutego 1929 r.

Oferty opóźnione lub niesporządzone w myśl warunków przetargu będą uważane za nieważne.

Teżaki zupełny i autentyczny ogłoszenia przetargu publicznego wywieszony jest na tablicy ogłoszeń urzędowych w Krzyżatorskim i w Magistracie m. Krakowa obowiązkowy jest w Dzienniku Urzędowym Województwa oraz w Monitorze Polskim.

Kraków w sierpniu 1928 r.

Dyrekcja Dróg Wodnych w Krakowie.
 Dyrektor: Poźniak.

Chcesz otrzymać posadę?

Musisz ukończyć kursa inżynierskie, korespondencyjnie — u prof. Setałowicza, Warszawa, Żółwina 42. Kursu wyuczają i stopniowo buchalteri, rachunkowcy, kupcy i t. p. Korespondencyjnie handlowi, stencjonalni, maszyni, prawa, kaitgrafii, pisania na maszynie, łowarstwa, weterynaryi, angielskiego, francuskiego, niemieckiego, polskiego, (ortografii), polskiego, (ortografii), polskiego, (ortografii).

Kilku zdolnych pokonników przyjmują szary Michał Perleberger, szary i halski, Berlin, Jostelwina 18.

Szardżona kaszyczko w ojkosku wyjechała na nazwisko K. U. Kraków, as nazwisko Mikołaj Poniodekciek uniowitła się

Unieważniam zgubioną karteczkę wyjazdową na nazwisko Abraham Weisberg, ur. w 1897 r., wydana przez P. K. U. Kraków.

Szardżona kaszyczko w ojkosku wyjechała na nazwisko Mieczysław Węgrzyn, uniowitła się.

NAJLEPSZY LAKIER EMALJOWY

Do szafy w składkach i przedmiotach szklanych

TRINGOLIN

Zastępcę
B. KÖFER
 Kraków
 Starowitłwa 50.

100 ROK ZAŁOŻENIA 1841.

DUŻY PIANIN I FORTEPIANOW
 TRANSPORT

nadszedł do składu fortepianów

HELENY SMOLARSKIEJ

KRAKÓW, SZEWSKA 8, TEL. 4365. — SPRZEDAZ NA RĄTY.